
1 
 

 

 

 

 

 

 

Městský úřad Chrudim                                                                                       
Resselovo náměstí 77 
537 16 Chrudim 

 

Zásady   

pro hospodaření s byty  

ve vlastnictví města Chrudim  
 

 
 
 

Rozdělovník:   sekretariát starosty a místostarostů, tajemník MěÚ Chrudim, bytová komise Rady 
                          města Chrudim, tajemník bytové komise Rady města Chrudim, Odbor sociálních 
                          věcí MěÚ Chrudim, útvar interního auditu a kontroly MěÚ Chrudim 
 
 

Za věcnou správnost odpovídá:    Odbor správy majetku MěÚ Chrudim 
 
 

Zpracoval:     Ing. Milan Havelka, vedoucí Odboru správy majetku MěÚ Chrudim   
 
 

Připomínkovali:      
• Ing. Martina Zelenková, vedoucí Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, 
• Mgr. Radka Pochobradská, vedoucí oddělení sociální prevence Odboru sociálních věcí MěÚ 

Chrudim, 
• Martin Dytrt, referent oddělení sociální prevence Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, 
• Ing. Daniel Stuchlík, vedoucí oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru správy 

majetku MěÚ Chrudim, 
• Mgr. Petr Tulis, právník právního oddělení Odboru kanceláře tajemníka MěÚ Chrudim.                                     
 
 

     Schválil:    Rada města Chrudim  
                        Usnesením Rady města Chrudim  
                        č. R/385/2013 
                         
 
 

     

     Dne:   16.09.2013 

 

     Účinnost od:   01.10.2013 
 
 

 

     Ruší se: „Zásady pro hospodaření s byty  
                         ve vlastnictví města Chrudim“ 
                         schválené usnesením městské  
                         rady č. 123/95 ze dne 23.08.1995 
                         a účinné od 01.10.1995.   
 



2 
 

 

 

 

 

 

 

Obsah 
 

Článek 1  -  Úvodní obecná ustanovení                                         
 

Článek 2  -  Poskytování bytů ve vlastnictví města Chrudim do nájmu Radou města Chrudim 
 

Článek 3  -  Bytová komise  
 

Článek 4  -  Pravomoc bytové komise  
 

Článek 5  -  Soubor  osob, které vyžadují z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost  
 

Článek 6  -  Souhrnný obecný postup k poskytování bytů ve vlastnictví města Chrudim do nájmu  
                     fyzickým nebo právnickým osobám   
 

Článek 7  -  Výběrová řízení na nájem městského bytu 
 

Článek 8  -  Výměna bytu ve vlastnictví města Chrudim 
 
Článek 9  -  Směna bytů ve vlastnictví města Chrudim 
 

Článek 10 - Přechod nájmu bytu ve vlastnictví města Chrudim 
 

Článek 11 - Schválení podnájmu bytu (části bytu) ve vlastnictví města Chrudim 
 
Článek 12 - Bytové náhrady 
 

Článek 13 - Rozdělení bytů ve vlastnictví města Chrudim   
 

Článek 14 - Souhrnný obecný postup při poskytování bytů do nájmu fyzickým osobám  
                     v „Domech s pečovatelskou službou“, které jsou ve vlastnictví města Chrudim  
 

Článek 15 - Souhrnný obecný postup při poskytování ubytovacích jednotek do nájmu fyzickým osobám  
                     v „Azylovém domě“, které jsou ve vlastnictví města Chrudim  
 

Článek 16 - Souhrnný obecný postup při poskytování ubytovacích jednotek do nájmu fyzickým osobám 
                     v „městské ubytovně“, které jsou ve vlastnictví města Chrudim  
 

Článek 17 - Souhrnný obecný postup k poskytování bezbariérových bytů ve vlastnictví města Chrudim  
                    do nájmu fyzickým osobám   
 

Článek 18 - Byty v domech ve vlastnictví (spoluvlastnictví) města Chrudim postavených s účastí státního 
                     rozpočtu                                       
 

Článek 19 - Závěrečná ustanovení    
 

Přílohy 
 

Příloha č. 1 - Žádost o přidělení městského bytu, Podklady pro zařazení do „Souboru osob,  
                       které vyžadují z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost“   
 

Příloha č. 2 - Žádost o prodloužení nájmu bytu    
 

Příloha č. 3 - Žádost o vzájemnou směnu pronajatých městských bytů   
 

Příloha č. 4 - Žádost o přidělení ubytovací jednotky na městské ubytovně č.p. 1114/IV, ul. Tovární,               
                       Chrudim  
 

Příloha č. 5 - Čestné prohlášení o bezdlužnosti vůči městu Chrudim (fyzická a právnická osoba)   
 

Příloha č. 6 - Souhlas se zpracováváním osobních údajů dle ustanovení zákona č. 101/2000 Sb.,  
                       o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 



3 
 

 

 

 

 

 

 

Článek 1 
Úvodní obecná ustanovení 

 
Město Chrudim nevede na MěÚ Chrudim centrální pořadník žádostí o pronájem bytů  
ve vlastnictví města Chrudim, a proto také město Chrudim žádné žádosti pro tento účel 
nepřijímá.  
 

Na základě výše uvedeného oddělení správy bytového a nebytového Odboru správy majetku 
MěÚ Chrudim, které je pověřeno hospodařením s byty ve vlastnictví města Chrudim, vede,  
a to pro potřeby rozhodování o obsazování městských bytů,  uvolněných nebo vzniklých novou 
zástavbou, v příslušných orgánech města Chrudim (v Bytové komisi Rady města Chrudim  
a v Radě města Chrudim), evidenci - tzv. „Soubor osob, které vyžadují z mimořádně 
závažných důvodů zvláštní pozornost“. 
 

Rada města Chrudim ve snaze zdůraznit prioritu bydlení, jako jednu z hlavních životních potřeb 
všech občanů, a zároveň ve snaze zdůraznit, že byty jsou zvláštním druhem zboží, vydává tyto 
„Zásady pro hospodaření s byty ve vlastnictví města Chrudim“ (dále jen „zásady“).   
  
Rada města Chrudim plně v souladu s ustanovením § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní  zřízení), ve znění pozdějších předpisů, vydává tyto zásady, na základě kterých 
město Chrudim pronajímá volné městské byty.   
 

Uvedené zásady určují:  
 

- postup při výběru nájemce do bytu ve vlastnictví města Chrudim,  
 

- způsob stanovení nájemného v bytě ve vlastnictví města Chrudim,  
 

- postup při uzavírání nájemních smluv k bytům ve vlastnictví města Chrudim. 
 

Jakékoliv případné výjimky z ustanovení těchto zásad, není-li zde uvedeno jinak, jsou  
ve výlučné pravomoci Rady města Chrudim.  
 
 
 

Článek 2 
Poskytování bytů ve vlastnictví města Chrudim do nájmu Radou města Chrudim  

 
Rada města Chrudim dle příslušných ustanovení zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, rozhoduje o vzniku, změnách a zániku nájmu nemovitého 
majetku ve vlastnictví města Chrudim. Z tohoto titulu proto i rozhoduje o uzavření, změnách  
a zániku nájemní smlouvy k bytu ve vlastnictví města Chrudim, a to s kteroukoliv fyzickou  
či právnickou osobou, ať již na základě těchto zásad nebo jinak.  
 

K rozhodování o poskytování bytů ve vlastnictví města Chrudim do nájmu fyzickým  
či právnickým osobám Rada města Chrudim:  
 

- zřizuje, jako svůj iniciativní a poradní orgán, Bytovou komisi Rady města Chrudim (dále 
jen „bytová komise“),   

 

- pověřila oddělení správy bytového a nebytového Odboru správy majetku MěÚ Chrudim,  
a to konkrétně příslušného referenta tohoto oddělení, který zároveň zastává pozici tajemníka  
Bytové komise Rady města Chrudim (dále jen „tajemník bytové komise“), vést evidenci 
žadatelů o nájem bytu ve vlastnictví města v tzv. „Souboru osob, které vyžadují 
z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost“. 



4 
 

 

 

 

 

 

 

Řízení o zařazení osoby (žadatele nájem bytu ve vlastnictví města Chrudim) do „Souboru osob, 
které vyžadují z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost“ je zahájeno:  
 

- po osobním jednání této osoby s tajemníkem bytové komise, a to na základě vyplnění  
a předložení žádosti o přidělení městského bytu, jako podkladu pro zařazení do „Souboru 
osob, které vyžadují z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost“,  

 

- na podnět orgánů, do jejichž působnosti řešení konkrétního případu (žádost osoby) spadá. 
 

Pro potřeby zahájení řízení o zařazení osoby (žadatele o nájem bytu ve vlastnictví města 
Chrudim) do „Souboru osob, které vyžadují z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost“  
je ke každé osobě (žadateli o nájem bytu ve vlastnictví města Chrudim) tajemníkem bytové 
komise založen a veden spis, který obsahuje: 
 

- „Žádost o přidělení městského bytu – PODKLADY pro zařazení do „Souboru osob, které 
vyžadují z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost“, která obsahuje minimálně tyto 
údaje:  
� datum podání a zahájení řízení, 
� osobní údaje žadatele (jméno a příjmení, datum narození, rodinný stav, bydliště, kontakt, 

údaje o stávající bytové situaci, počet osob rodiny žadatele, celkový počet osob žijících 
společně se žadatelem, důvod žádosti a o jaký byt je žádáno),  

 

- písemný souhlas využíváním osobních údajů dle ust. zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů,  

 

- doklady potvrzující důvody k zařazení do „Souboru osob, které vyžadují z mimořádně 
závažných důvodů zvláštní pozornost“, 

 

- výsledek prošetření žádosti a předložených dokladů žadatele, a to tajemníkem bytové 
komise, případně dalšími příslušnými orgány.  

 

Následně tajemník bytové komise předkládá tento spis, včetně všech podkladů, k projednání  
na jednání bytové komise.  
 

V případě, že bytová komise rozhodne zařadit konkrétní osobu (žadatele o nájem bytu  
ve vlastnictví města Chrudim) do „Souboru osob, které vyžadují z mimořádně závažných důvodů 
zvláštní pozornost“ a zároveň doporučí Radě města Chrudim tomuto žadateli přidělit do nájmu 
konkrétní volný byt ve vlastnictví města Chrudim, tajemník bytové komise vypracuje  
pro konečné rozhodování Rady města Chrudim návrh usnesení, tzn. návrh na schválení uzavření 
nájemní smlouvy na konkrétní byt ve vlastnictví města Chrudim, včetně návrhu na uložení 
zajištění realizace daného usnesení pro oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru 
správy majetku MěÚ Chrudim. 
 
 
 

Článek 3 
Bytová komise  

 
Rada města Chrudim zřizuje, jako svůj iniciativní a poradní orgán, bytovou komisi.   
 

Bytová komise se skládá z předsedy bytové komise, místopředsedy bytové komise a členů 
bytové komise.  
 

V souladu s výše uvedenými ustanoveními pozici tajemníka bytové komise, výhradně a pouze  
s hlasem poradním, zastává zaměstnanec MěÚ Chrudim – příslušný referent oddělení správy 



5 
 

 

 

 

 

 

 

bytového a nebytového fondu Odboru správy majetku, které je pověřeno hospodařením s byty  
ve vlastnictví města. 
 

Jednání bytové komise svolává její předseda, ve spolupráci s tajemníkem bytové komise,  
a to vždy minimálně 1x do měsíce tak, aby jednání bytové komise proběhlo v dostatečném 
předstihu (alespoň 10 dnů) před příslušným jednáním Rady města Chrudim. 
 

Bytová komise je usnášení schopná v případě, že je přítomna nadpoloviční většina jejích členů  
a svá rozhodnutí, resp. svá doporučení pro Radu města Chrudim, tak přijímá nadpoloviční 
většinou hlasů přítomných členů.  
 

Jednání bytové komise jsou zásadně neveřejná, předseda nebo místopředseda bytové komise 
mohou rozhodnout o případném přizvání osob, kterých se jednání bytové komise přímo týká 
nebo to jsou odborníci, kterých účast na jednání bytové komise je žádoucí.  
 

Tajemník bytové komise z jednání bytové komise pořizuje stručný zápis, který obsahuje 
rozhodnutí bytové komise a zároveň tak i přijatá doporučení bytové komise pro jednání Rady 
města Chrudim, a to ke všem jednotlivým případům, projednávaným na příslušném jednání 
bytové komise. 
 
 
 

Článek 4 
Pravomoc bytové komise 

 
Na základě ustanovení, uvedených v čl. 3 těchto zásad, bytová komise: 
 

1. Rozhoduje, a to formou doporučení Radě města Chrudim, o: 
  
- uzavírání nájemních smluv, dle čl. 5 a čl. 6 těchto zásad, 
 

- uzavírání nájemních smluv s vítězi výběrových řízení na nájem volných bytů  
ve vlastnictví města Chrudim, dle čl. 7 těchto zásad, 

 

- výměně bytu ve vlastnictví města s nájemcem bytu, který je taktéž ve vlastnictví města 
Chrudim, dle čl. 8 těchto zásad,  

 

- směnách bytů ve vlastnictví města Chrudim, dle čl. 9 těchto zásad,  
 

- splnění zákonných podmínek přechodu nájmu k bytu ve vlastnictví města Chrudim, dle čl. 10 
těchto zásad,  

 

- souhlasech s podnájmem bytu ve vlastnictví města Chrudim, dle čl. 11 těchto zásad, 
 

- poskytování bytových náhrad, dle čl. 12 těchto zásad, 
 

- krocích vůči nájemníkům, kteří neplní povinnosti spojené s užíváním bytu ve vlastnictví 
města Chrudim, dle čl. 6 bodu V. těchto zásad, 
 

- prošetření žádosti žadatele o byt zařazeného do „Souboru osob, které vyžadují z mimořádně 
závažných důvodů zvláštní pozornost“ Odborem soc. věcí MěÚ Chrudim a to tak, aby tento 
odbor měl na provedení sociálního šetření lhůtu alespoň 14 dnů. 

 

2. Dává souhlas s přihlášením osoby k trvalému pobytu v bytech ve vlastnictví města, pokud  
je souhlas ohlašovnou vyžadován.  

 
 



6 
 

 

 

 

 

 

 

3. Posuzuje a s konečnou platností rozhoduje:  
 

- o zařazení/nezařazení  žadatelů o byt do „Souboru osob, které vyžadují z mimořádně 
závažných důvodů zvláštní pozornost“,  

- o vyřazení žadatelů o byt ze „Souboru osob, které vyžadují z mimořádně závažných 
důvodů zvláštní pozornost“. 

 

4. Provádí vlastní šetření, potřebná pro přijetí rozhodnutí Radou města Chrudim, buď z vlastní 
iniciativy nebo na žádost tajemníka bytové komise, případně na pokyn Rady města Chrudim. 

 

5. Projednává záměry města Chrudim, a to na výstavbu nových bytů, na rekonstrukci bytového 
fondu města Chrudim a dále projednává i doporučení k přijetí možných opatření vůči 
dlužníkům města Chrudim, 

 

6. Předkládá Radě města Chrudim své návrhy a náměty, související s bytovým fondem města 
Chrudim. 

 
 
 

Článek 5 
Soubor osob, které vyžadují z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost  

 
Do „Souboru osob, které vyžadují z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost“ (dále jen 
„Soubor“) jsou přednostně zařazováni žadatelé, kteří splní jednu z níže uvedených priorit 
naléhavosti, které jsou nebytné pro zahájení řízení k zařazení osob do Souboru a zároveň mají 
nahlášen trvalý pobyt v obci Chrudim.  
 

Z důvodů zajištění úplné obsazenosti volných bytů ve vlastnictví města Chrudim mohou být  
do Souboru zařazování i žadatelé, kteří nemají trvalý pobyt v obci Chrudim, a to za podmínek, 
že:  
 

- splní jednu z níže uvedených priorit naléhavosti, které jsou nezbytné pro zahájení řízení 
k zařazení osob do „Souboru“,  

 

- po uzavření nájemní smlouvy na byt ve vlastnictví města Chrudim se přihlásí k trvalému 
pobytu v obci Chrudim.     

 

Priority naléhavosti, které jsou nebytné pro zahájení řízení k zařazení osob do Souboru jsou 
rozděleny do následujících skupin:  
 
A.  Skupina osob „A“ Souboru – naléhavé potřeby města 
 

Jedná se o následující žadatele k zařazení do této skupiny osob „A“ Souboru – naléhavé potřeby 
města, kdy Rada města Chrudim může rozhodnout o uzavření nájemní smlouvy  
k bytu ve vlastnictví města Chrudim, a to konkrétně: 
 

1. S fyzickými osobami, které zastávají pracovní pozici v systému města Chrudim  
(např. byt pro zaměstnance – specialistu MěÚ Chrudim, nebo pro odborníka organizace, 
kterou zřizuje město Chrudim, apod.).   

 

2. S fyzickými osobami ve veřejném zájmu (jedná se o naléhavé potřeby státních a justičních 
orgánů a státních organizací, které mají svá sídla v katastru města Chrudim - např. Policie 
ČR, státní zastupitelství, soudy, finanční úřad, nemocnice a zdravotnická zařízení, školy, 
které nejsou zřizovány městem Chrudim, apod.). 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

3. S fyzickými osobami, které se staly obětí živelné události (např. oběti povodní, požárů, 
apod.). 

 

4. Případně s dalšími fyzickými osobami dle konkrétních naléhavých případů  
a naléhavých potřeb města, které nejsou popsány výše.   

  
Rada města Chrudim v tomto případě může rozhodnout o uzavření nájemní smlouvy pouze  
na základě jasně specifikované individuální žádosti žadatele, přičemž nájem bytu musí být vždy 
vázán k těmto podmínkám:  
- u zaměstnanců MěÚ Chrudim a odborníků organizací zřizovaných městem Chrudim, vždy  

na výkon konkrétní pracovní pozice systému města Chrudim,   
- u fyzických osob ve veřejném zájmu, vždy na uzavření pracovního, služebního  
či obdobného poměru u takovýchto státních a justičních orgánů a státních organizací,  

- u fyzických osob, které se staly obětí živelné události, vždy minimálně po dobu odstraňování 
následků živelné události,  

přičemž nájemní smlouva bude v takových případech vždy uzavírána na dobu určitou,  
a to na dobu 1 roku a její prodloužení bude vždy vázáno na splnění jedné z výše uvedených 
podmínek.  
 

U obětí živelných událostí může Rada města Chrudim, a to v případech hodných zvláštního 
zřetele, rozhodnout o stanovení nájemného ve výši odpovídající dosavadním podmínkám bydlení 
případné oběti – žadatele postiženého živelnou pohromou. 
 
B. Skupina osob „B“ Souboru – naléhavé případy sociální potřebnosti  
 

Jedná se o žadatele k zařazení do této skupiny osob „B“ Souboru – naléhavé případy sociální 
potřebnosti, kdy Rada města Chrudim může rozhodnout o uzavření nájemní smlouvy k bytu  
ve vlastnictví města Chrudim, a to konkrétně vzhledem k těmto potřebám žadatele:  
 

1. Při potřebě poskytnout nájemní byt či bytovou náhradu pro rozvedená manželství,  
či manželství, kdy manželé žijí prokazatelně odděleně, popř. manželství, která jsou 
v rozvodovém řízení, pokud bude prokázáno ohrožení výchovy nezletilých dětí. 

 

2. Při potřebě poskytnout nájemní byt či bytovou náhradu jednomu z rodičů, který má,  
na základě rozhodnutí příslušných orgánů, svěřeny do péče a tedy ve své výchově nezletilé 
dítě, resp. děti.  

 

3. Při potřebě poskytnout nájemní byt či bytovou náhradu matkám (otcům),  
a to v případech, kdy si otcové (matky) řádně a tedy v předepsané plné výši  (ať již 
z jakýchkoli důvodů) pravidelně neplní svoje vyživovací povinnosti vůči svým 
nezaopatřeným dětem.   

 

4. Při potřebě poskytnout nájemní byt či bytovou náhradu svobodným matkám (otcům),  
a to v případech, kdy např. otcovství není určeno a v případech, kdy si např. otcové (matky) 
řádně a v předepsané plné výši (ať již z jakýchkoli důvodů) pravidelně neplní svoje 
vyživovací povinnosti vůči svým nezaopatřeným dětem.    

 

5. Při potřebě poskytnout nájemní byt či bytovou náhradu osobě odpovědné za výchovu 
nezletilého dítěte nebo dětí, která se ocitla v tíživé životní situaci, kterou nedokáže řešit  
vlastními silami (za tíživou životní situaci se např. považuje: nízký příjem osoby, dítě nebo 
děti se specifickými potřebami, apod.).    

 

6. Při potřebě poskytnout nájemní byt či bytovou náhradu pro úplnou rodinu s nezletilým 
dítětem nebo dětmi , která se ocitla v tíživé životní situaci, kterou nedokáže řešit vlastními 



8 
 

 

 

 

 

 

 

silami (za tíživou životní situaci se např. považuje: nízký příjem rodiny, dítě nebo děti  
se specifickými potřebami, nepříznivý zdravotní stav jednoho nebo obou rodičů, apod.).    

 

7. Při potřebě poskytnout nájemní byt či bytovou náhradu osobám, které jsou v péči 
Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim nebo s nimi Odbor sociálních věcí MěÚ 
Chrudim dlouhodobě pracuje, popř. osobám, které jsou v opatrovnictví města 
Chrudim , a to na základě stanoviska a doporučení Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim.   

  

Rada města Chrudim v takovýchto případech může rozhodnout o uzavření nájemní smlouvy 
pouze na základě jasně specifikované individuální žádosti žadatele, který zároveň svou žádost 
podloží: 
- předložením dalších požadovaných dokladů (např. rozsudek o rozvodu, návrh na úpravu 

poměrů k nezletilým dětem, majetkové vypořádání po rozvodu manželství, rozhodnutí 
příslušného orgánu o svěření dítěte/dětí do péče, potvrzení příslušných orgánů o neplnění  
si vyživovací povinnosti jednoho z rodičů, a to vůči nezletilému dítěti/nezletilým dětem, 
potvrzení příslušných orgánů, že otcovství v daném konkrétním případě není určeno, 
potvrzení příjmů, potvrzení o zařazení do evidence úřadu práce, potvrzení lékaře, apod.),  

- předložením písemného vyjádření Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, kdy žadatel 
nejprve musí dát souhlas s předáním údajů, a to Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim  
a tedy zároveň i umožnit provedení sociálního šetření pracovníky Odboru sociálních věcí 
MěÚ Chrudim.  

 

Nájem bytu ve vlastnictví města Chrudim touto formou tak může být uskutečněn pouze  
na základě individuální, přesně specifikované a řádné žádosti, předložené žadatelem  
a zároveň na základě písemného doporučení Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim.  
 

Nájem bytu může být uskutečněn i tak, že nájemce dosavadní nájem bytu ve vlastnictví města 
Chrudim ukončí, byt městu Chrudim (pronajímateli) vrátí a město Chrudim s ním uzavře novou 
nájemní smlouvu k jinému a vhodnému bytu ve vlastnictví města Chrudim.  
 

Nájemní smlouva bude v takových případech vždy uzavírána na dobu určitou, a to na dobu  
1 roku a její prodloužení bude vždy vázáno na plnění výše uvedených potřeb žadatele, tedy  
na období překonání výjimečné situace žadatele  
 
C. Skupina osob „C“ Souboru – naléhavé a mimořádné zdravotní důvody 
 

Jedná se o žadatele k zařazení do této skupiny osob „C“ Souboru – naléhavé a mimořádné 
zdravotní důvody, kdy Rada města Chrudim v takovémto případě schvaluje pronájem bytů  
ve vlastnictví města Chrudim až po projednání žádosti žadatele na Odboru sociálních věcí MěÚ 
Chrudim, kam je žádost postoupena, a to k provedení sociálního šetření.  
 

Přednostně jsou do této skupiny osob „C“ Souboru zařazovány žádosti osob:  
 

1. V dlouhodobě nepříznivém zdravotním stavu, kterým náleží příspěvek na péči nebo  
o příspěvek na péči řádně požádali, případně jsou příjemci invalidního důchodu nebo jsou 
uznáni invalidními.  

 

2. Kdy je žadatel na základě stávajícího zdravotního stavu nájemcem pro něho nevhodného 
bytu ve vlastnictví města Chrudim.  

 

Rada města Chrudim v tomto případě může rozhodnout o uzavření nájemní smlouvy pouze  
na základě jasně specifikované individuální žádosti žadatele, který zároveň svou žádost podloží: 
- předložením dalších požadovaných dokladů (např. rozhodnutí o přiznání příspěvku na péči, 

rozhodnutí o invaliditě, potvrzením o invaliditě, potvrzení lékaře, apod.),  



9 
 

 

 

 

 

 

 

- předložením písemného vyjádření Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, kdy žadatel 
nejprve musí dát souhlas s předáním údajů, a to Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim  
a tedy zároveň i umožnit provedení sociálního šetření pracovníky Odboru sociálních věcí 
MěÚ Chrudim.  

 

Žadatel, který je vlastníkem bytu v osobním vlastnictví, nebude do této skupiny „C“ Souboru 
zařazen. 
 

Při žádosti o uzavření další nájemní smlouvy, případně prodloužení smlouvy stávající,  
je nájemce povinen doložit skutečnosti, rozhodné pro její uzavření, případně prodloužení,  
a to po celou dobu trvání nájemního vztahu, přičemž bude zároveň vyžadováno vyjádření 
Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, kam bude jeho žádost o uzavření nové nájemní smlouvy, 
případně prodloužení stávající smlouvy, postoupena, a to k provedení opětovného sociálního 
šetření.  
  
D. Skupina osob „D“ Souboru – bytové náhrady nájemcům bytů v domech  

ve vlastnictví města Chrudim, určených k prodeji, k demolici, v domech 
rekonstruovaných, či opravovaných 

 

Jedná se o osoby k zařazení do této skupiny osob „D“ Souboru – bytové náhrady nájemcům bytů 
v domech ve vlastnictví města Chrudim, určených k prodeji, k demolici, v domech 
rekonstruovaných, či opravovaných, kdy Rada města Chrudim z výše uvedených důvodů 
v takovémto případě schvaluje nájemci bytu poskytnutí náhradního bytu ve vlastnictví města 
Chrudim.  
  
Nájem bytu v domě ve vlastnictví města Chrudim, určeného k prodeji, k demolici, 
k rekonstrukci, či opravě, lze v tomto případě:  
- ukončit oboustrannou dohodou,  
- vypovědět s přivolením soudu.  
 

Rada města Chrudim v tomto případě schvaluje nájemci poskytnutí náhradního bytu, který  
je podle místních podmínek rovnocenný k bytu (přiměřený náhradní byt), který je nájemce nucen 
vyklidit.  
   

V případě, kdy je zjevné, že nabízený volný náhradní byt by byl, zejména pro svou velikost,  
pro nájemce nepřiměřený, jelikož město Chrudim odpovídající volný byt nevlastní a pokud 
nedojde k oboustranné dohodě na takto poskytnuté náhradě, bude město Chrudim případně 
navrhovat soudu, aby nájemci přiznal právo na náhradní byt o menší podlahové ploše, než je 
plocha vyklizovaného bytu, a to z důvodů hodných zvláštního zřetele.  
Nájemní smlouva na náhradní byt bude uzavřena se stejnou platností, jako smlouva původní.  
 
E. Skupina osob „E“ Souboru – systém propustného bydlení  
 

Systém propustného bydlení je stanoven v pravidlech vypracovaných Odborem sociálních věcí 
MěÚ Chrudim a schválených Radou města Chrudimi.  
  
F. Skupina osob „F“ Souboru – přidělení bytu žadateli, který se zaváže byt  

zrekonstruovat, či opravit na vlastní náklady  
 

Jedná se o zcela výjimečné případy, kdy žadatel bude zařazen do této skupiny osob „F“ 
Souboru - přidělení bytu žadateli, který se zaváže byt zrekonstruovat či opravit na vlastní 
náklady, za předpokladu, že:  
 



10 
 

 

 

 

 

 

 

- byt ve vlastnictví města Chrudim, o který žadatel žádá k přidělení do nájmu, je v takovém 
stávajícím stavu, kdy je nutná jeho rekonstrukce, či nutná oprava,  

 

- město Chrudim v dané době nebude mít dostatek volných finančních prostředků  
na realizaci rekonstrukce, či nutné opravy takovéhoto bytu, tzn. dostatek volných 
finančních prostředků na uvedení bytu do takového stavu, aby mohl být případně přidělen 
žadatelům zařazeným do skupiny osob „A – E“ Souboru,   

 

a za předpokladu, že se žadatel zaváže takovýto byt zrekonstruovat, či opravit na vlastní 
náklady, a to za následujících podmínek: 
 

1. Nutnou rekonstrukci, či nezbytně nutné opravy v bytě, nájemník (žadatel) provede nejpozději 
do 2 měsíců od uzavření nájemní smlouvy k bytu.  

 

2. Po dobu provádění nutné rekonstrukce, či nezbytně nutných oprav v bytě, nebude nájemník 
městu Chrudim hradit nájemné.   

 

3. Veškerá nutná rekonstrukce v bytě, či nezbytně nutné opravy v bytě, budou schváleny 
příslušnými zaměstnanci oddělení správy bytového a nebytového Odboru správy majetku 
MěÚ Chrudim. 

 

4. Veškerou nutnou rekonstrukci, či nezbytně nutné opravy v bytě, budou provádět zavedené  
a prověřené firmy, které budou vybrány, resp. samotnému nájemci doporučeny, příslušnými 
zaměstnanci oddělení správy bytového a nebytového Odboru správy majetku MěÚ Chrudim.  

 

5. Firmy, které budou provádět nutnou rekonstrukci, či nezbytně nutné opravy v bytě, budou   
na oddělení správy bytového a nebytového Odboru správy majetku MěÚ Chrudim v kopiích 
předkládat veškeré nájemci vystavené faktury a nájemcem uhrazené faktury za provedené 
práce v bytě, včetně podrobného rozpisu materiálu a prací, a to tak, aby byly prokazatelně 
zjištěny veškeré nájemníkem skutečně vynaložené finanční prostředky, spojené s nutnou 
rekonstrukcí, či nezbytně nutnými opravami, v uvedeném bytě.  

 

6. Provádění veškerých prací, spojených s nutnou rekonstrukcí, či nezbytně nutnými opravami 
v bytě bude důsledně dozorováno příslušnými zaměstnanci oddělení správy bytového  
a nebytového Odboru správy majetku MěÚ Chrudim.   

 

Rada města Chrudim v takovémto případě bude schvalovat žadateli nejprve nájem k bytu  
ve vlastnictví města Chrudim, který se zaváže žadatel zrekonstruovat či opravit na vlastní 
náklady.   
 

Takováto nájemní smlouva bude s žadatelem, resp. s nájemníkem uzavřena na dobu určitou,  
a to na dobu 2 měsíců, přičemž po tuto dobu nájemník nebude městu Chrudim hradit nájemné  
a zároveň po tuto dobu i musí zrealizovat nutnou rekonstrukci. či nutné opravy v bytě,  
a to při dodržení výše uvedených podmínek.  
 

Po zrealizování nutné rekonstrukce, či nutných oprav v bytě a po zjištění skutečně  
a prokazatelně vynaložených finančních prostředků na nutnou rekonstrukci, či na nezbytně nutné 
provedené opravy v bytě nájemníkem, bude Rada města Chrudim až následně schvalovat 
novou žádost stávajícího nájemníka, který v uvedeném bytě na vlastní náklady provedl 
rekonstrukci, či nutné opravy, tzn. tedy o uzavření nové nájemní smlouvy, za následujících 
podmínek:  
 

1. Skutečně a prokazatelně vynaložené finanční náklady spojené s nutnou rekonstrukcí,  
či nezbytně nutnými opravami v bytě, budou nájemníkovi započítány oproti stanovenému 
nájmu, a to formou snížení nájemného, maximálně však o 2.500,-- Kč měsíčně,   



11 
 

 

 

 

 

 

 

a to až do doby úplného umoření prokazatelně vynaložených finančních nákladů, spojených 
s rekonstrukcí, či nutnými opravami v bytě.  

 

2. S výše uvedeným je tak spojena i doba uzavření, resp. platnosti takovéto nájemní smlouvy, 
která se uzavře s nájemníkem na dobu určitou, tedy minimálně na dobu platnosti snížení 
nájemného v bytě.  

    
3. V případě, že se nájemce z vážných důvodů, či město Chrudim z důvodů hodných zvláštního 

zřetele, rozhodnou nájemní smlouvu předčasně ukončit (výpověď, dohoda, atd.), bude 
nájemci poskytnuta finanční kompenzace, rovnající se investici do rekonstrukce bytu,  
po odečtení celkového již uplatněného snížení nájemného, v souladu s odst. 1.,  
a to nejpozději do 15 měsíců od ukončení nájemního vztahu. Nájemce je povinen městu 
Chrudim byt předat ve stavu po rekonstrukci, či po provedených nutných opravách v bytě.      

 
 

Článek 6 
Souhrnný obecný postup k poskytování bytů ve vlastnictví města Chrudim do nájmu 

fyzickým nebo právnickým osobám   
 

I. Přijetí žádosti  o přidělení městského bytu   
 

1. Zájemce o pronájem bytu ve vlastnictví města Chrudim podává žádost vyplněním formuláře, 
který získá na oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ 
Chrudim – u tajemníka bytové komise, nebo si jej stáhne z internetových stránek města 
Chrudim (www.chrudim.eu).  

2. Vyplněný formulář, spolu s povinnými a požadovanými přílohami, následně žadatel podá 
osobně, poštou nebo prostřednictvím podatelny na oddělení správy bytového  
a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ Chrudim,    

3. Tajemník bytové komise, resp. pověřený referent oddělení správy bytového a nebytového 
fondu Odboru správy majetku MěÚ Chrudim, vyrozumí žadatele o přijetí žádosti a současně  
jej informuje o způsobu projednávání jeho záležitosti.   

4. V případě žádosti o zařazení do Souboru z důvodů sociální potřebnosti, zdravotních  
a podobných důvodů, musí žádost obsahovat souhlas žadatele s prošetřením žádosti 
Odborem sociálních věcí MěÚ Chrudim.  

 
II. Postup při vyřizování žádosti o přidělení městského bytu 
 

1. Po převzetí žádosti i s přílohami od žadatele tajemník bytové komise zpracuje podkladový 
materiál (tzn. založí spis), včetně svých zjištění k žádosti a případně i se svým doporučením. 
Následně kompletně danou věc (spis) předloží k projednání na následném jednání bytové 
komise.  

2. Bytová komise na svém jednání rozhodne, na základě předložených podkladů,  
o zařazení/nezařazení žadatele do „Souboru osob, které vyžadují z mimořádně závažných 
důvodů zvláštní pozornost“, přičemž z každého jednání bytové komise tajemník bytové 
komise pořídí stručný zápis, ve kterém budou zdůvodněna rozhodnutí a doporučení bytové 
komise k žádosti žadatele.   

3. V případě, že bytová komise rozhodne o nezařazení žadatele do „Souboru osob, které 
vyžadují z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost“, tajemník bytové komise tuto 
skutečnost neprodleně písemně oznámí žadateli i se stručným odůvodněním.   

4. V případě, že bytová komise rozhodne o zařazení žadatele do „Souboru osob, které vyžadují 
z mimořádně závažných důvodů zvláštní pozornost“ a doporučí i Radě města Chrudim, dle 
stávajících dispozic města Chrudim, schválit žadateli přidělení volného bytu, tajemník 



12 
 

 

 

 

 

 

 

bytové komise zajistí předložení celé věci ke konečnému projednání, rozhodnutí a přijetí 
usnesení, a to Radě města Chrudim.  

5. V případě, že pronájem bytu ve vlastnictví města Chrudim Radou města Chrudim není 
schválen, tajemník bytové komise oznámí tuto skutečnost žadateli i se stručným 
odůvodněním rozhodnutí Rady města Chrudim.  

6. V případě schválení pronájmu bytu Radou města Chrudim, tajemník bytové komise ve lhůtě 
stanovené usnesením Rady města Chrudim vyhotoví v potřebném počtu stejnopisů 
příslušnou nájemní smlouvu a žadatel je vyzván k podpisu předmětné nájemní smlouvy.  

7. Ve výjimečných případech lze byt ve vlastnictví města Chrudim přidělit i právnické osobě, 
přičemž rozhodování o takovémto pronájmu bytů je plně v kompetenci Rady města Chrudim,  
a to dle doporučení bytové komise, popř. dle doporučení Odboru sociálních věcí MěÚ 
Chrudim.    

 
III. Uzavírání nájemních smluv na městský byt 
 

1. Nájemní smlouvy na pronájem bytů, vyjma odůvodněných případů a výjimek, uvedených 
v těchto zásadách, jsou uzavírány výhradně na dobu určitou – na dobu  1 roku, s výpovědní 
lhůtou v zákonem stanovené délce, nevyžaduje-li případ jinou výpovědní dobu.  

2. Se všemi nájemci bytů jsou uzavírány nájemní smlouvy výlučně v písemné formě. Jinak  
než písemně uzavřená nájemní smlouva zakládá absolutní neplatnost nájemní smlouvy. 

3. Nájemní smlouvy mají standardní obsah, který může být po dohodě obou stran, z rozhodnutí 
Rady města Chrudim nebo v návaznosti na konkrétní podmínky toho kterého smluvního 
vztahu doplněn či jinak upraven.  

4. Město Chrudim deklaruje ochotu přistoupit možnému k uzavření nového nájemního vztahu, 
resp. prodloužení stávající nájemní smlouvy, vyjma:  
- nájemních vztahů, u nichž by ke dni skončení sjednané doby nájmu byl dán některý 

z výpovědních důvodů dle obecně závazných právních předpisů,   
- nájemních vztahů, kdy nájemce kdykoli během trvání stávajícího nájemního vztahu 

nejméně dvakrát včas a v plné výši nezaplatil nájemné nebo úhradu za plnění 
poskytovaná v souvislosti s užíváním bytu.  

Tyto případy budou posuzovány individuálně bytovou komisí a předkládány k rozhodnutí 
Radě města Chrudim. 

5. Nájemní smlouvy jsou uzavírány zásadně se všemi nájemci bytu, tedy jednotlivci, nebo 
oběma manžely, nebo všemi fyzickými osobami, které mají být společnými nájemci bytu. 

 
IV. Stanovení výše úhrady za nájem městského bytu   

 

1. Stanovení výše nájemného u bytů ve vlastnictví města Chrudim je plně v kompetenci Rady 
města Chrudim, která svým usnesením stanovuje, popř. i upravuje výši nájemného v bytech 
ve vlastnictví města Chrudim.  

2. Jakékoli změny či odlišnosti, které se týkají nájmu bytů ve vlastnictví města Chrudim,  
jsou plně v kompetenci Rady města Chrudim.  

 
V. Splatnost nájemného za nájem městského bytu 
   

1. Nájemné za pronájem bytů ve vlastnictví města Chrudim je splatné v měsíčních intervalech  
na příslušné období.  

2. V případě prodlení s úhradou nájemného budou uplatněna sankční ujednání, sjednaná 
nájemní smlouvou a dále bude postupováno v souladu s příslušnými ustanoveními obecně 
závazných právních předpisů.  

3. Správce nemovitého majetku (oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru správy 
majetku MěÚ Chrudim) po zjištění nedoplatku neprodleně upozorní dlužníka na výši částky 



13 
 

 

 

 

 

 

 

neuhrazené v termínu splatnosti a vyzve jej k neprodlenému vyrovnání platby. Pokud  
na základě tohoto upozornění není dlužná částka uhrazena, je dlužník nejpozději do 30 dnů 
po termínu splatnosti vyzván k úhradě dlužné částky písemně. Touto písemnou výzvou  
je dlužník zároveň upozorněn, že po vyrovnání nedoplatku bude v souladu s ujednáním 
příslušné smlouvy vypočten poplatek z prodlení a odpovídající částka tohoto poplatku bude 
dlužníkovi předepsána k úhradě.  

4. Pokud dlužník na základě písemné výzvy dlužnou částku v plné výši neuhradí  
a pokud nebudou z jeho strany uhrazeny 3 měsíční nájmy, budou správcem majetku přijata 
další opatření v dané věci (výpověď z nájemního vztahu, odstoupení od smlouvy, výzva 
k vrácení bytu,…) a věc bude následně předána na právní oddělení Odboru kanceláře 
tajemníka, k vymáhání dlužné částky a poplatku z prodlení, podání návrhu na vyklizení bytu 
a výkonu rozhodnutí (platební rozkaz, vyklizení bytu, exekuce, apod.).  

5. V případech, kdy dlužník podepíše uznání dluhu se splátkovým kalendářem, který nebude, 
nebo přestane dodržovat, bude dlužník taktéž předán na právní oddělení Odboru kanceláře 
tajemníka, k vymáhání dlužné částky a poplatku z prodlení, podání návrhu na vyklizení bytu 
a výkonu rozhodnutí (platební rozkaz, vyklizení bytu, exekuce, apod.). 

 
 
 

Článek 7 
Výběrová řízení na nájem městského bytu 

 
Na základě usnesení Rady města Chrudim může být Radou města Chrudim rozhodnuto  
o pronájmu přesně stanovených bytů v bytových domech ve vlastnictví (spoluvlastnictví) města 
Chrudim, a to formou výběrových řízení a tedy mimo zásady stanovené výše. 
 

Tato výjimečná forma přidělení bytů ve vlastnictví města Chrudim je Radou města Chrudim 
využívána převážně u městských bytů a bytových domů, které byly buď nově postaveny 
(novostavby), nebo byly kompletně nově zrekonstruovány.  
 
I. Podmínky účasti ve výběrovém řízení na nájem městského bytu  
 

Cílem takovýchto výběrových řízení je z neurčitého počtu zájemců vybrat nejvhodnějšího 
žadatele, s nímž bude uzavřena nájemní smlouva k bytu. Takovéhoto městem Chrudim 
vyhlášeného výběrového řízení se mohou vždy účastnit osoby (žadatelé), kteří splní následující 
podmínky: 
a) žadatel (fyzická osoba) je státním občanem České republiky nebo má na území ČR povolen 

trvalý pobyt nebo je státním příslušníkem členského státu Evropské unie a je na území ČR 
zaměstnán,   

b) žadatel je přihlášen k trvalému pobytu v obci Chrudim, nebo se zaváže v případě přidělení 
městského bytu přihlásit k trvalému pobytu v obci Chrudim,   

c) žadatel ke dni konání výběrového řízení dosáhl plnoletosti, 
d) žadatel, ani jeho manžel (manželka) nebo osoby, které s ním žijí ke dni konání výběrového 
řízení ve společné domácnosti, anebo jsou s ním společně posuzovány pro stanovení nároku 
na sociální dávky, nejsou dlužníky města Chrudim, není a nikdy na ně nebyla městem 
podána soudní žaloba o přivolení k výpovědi nájmu bytu (dle platné právní úpravy) 
o vyklizení neoprávněně užívaného bytu, ani o zaplacení dluhu, vzniklého v souvislosti 
s užíváním bytu ve vlastnictví města Chrudim,  

e) žadatel, ani jeho manžel (manželka) nebo osoby, které s ním žijí ke dni konání výběrového 
řízení ve společné domácnosti, anebo jsou s ním společně posuzovány pro stanovení nároku 
na sociální dávky, nebyli v minulosti vyloučeni z účasti ve výběrových řízeních, vyhlášených 
městem Chrudim na nájem městských bytů,   



14 
 

 

 

 

 

 

 

f) žadatel, ani jeho manžel (manželka) nebo osoby, které s nimi žijí ke dni konání výběrového 
řízení ve společné domácnosti, nejsou vlastníky nebo nájemci jiného bytu (s výjimkou bytu 
ve vlastnictví města), či rodinného domu, způsobilému k trvalému bydlení, 

g) žadatel, ani jeho manžel (manželka) nebo osoby, které s nimi žijí ke dni konání výběrového 
řízení ve společné domácnosti, se nepřipravil nezákonným jednáním či jinou aktivitou  
o možnost vlastního bydlení, 

h) další podmínky stanovené Radou města Chrudim pro účast v jednotlivých výběrových 
řízeních.  

 
II. Zveřejnění seznamu městských bytů nabízených do nájmu formou výběrového řízení  
 

Seznam městských bytů nabízených do nájmu formou výběrového řízení bude zveřejněn,  
a to minimálně 15 dnů před konáním samotného výběrového řízení.  
 

Zveřejnění bude provedeno vyvěšením na úřední desce MěÚ Chrudim, případně  
i na internetových stránkách města Chrudim, otištěním v  Chrudimském zpravodaji, případně 
jinými dalšími vhodnými způsoby.  
 

Zveřejněný seznam městských bytů bude obsahovat základní charakteristiky bytů, jejich 
očíslování pro potřeby výběrového řízení a výši nájemného, které město Chrudim za nájem 
požaduje.  
 

Spolu se seznamem městských bytů bude zveřejněn i termín a místo odevzdání písemných 
žádostí, způsob a místo konání výběrového řízení na konkrétního nájemce bytu a další potřebné 
informace. 
 
III. P říjem žádostí žadatelů o nájem městských bytů formou výběrového řízení  
 

Příjem žádostí uchazečů (žadatelů) o nájem bytu formou výběrového řízení bude probíhat  
od zveřejnění seznamu bytů až do městem Chrudim stanoveného termínu k odevzdání 
písemných žádostí žadatelů.  
 

Žadatelé budou moci svoje žádosti o nájem bytu formou výběrového řízení i s požadovanými 
přílohami podat:  
- osobně, a to na oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ 

Chrudim, přímo k rukám tajemníka bytové komise,  
- poštou, v zalepené obálce na adresu: Oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru 

správy majetku MěÚ Chrudim, Resselovo náměstí 77, PSČ 537 16, Chrudim I, přičemž 
obálka bude opatřena i nápisem „Výběrové řízení na nájem městského bytu“.         

 

Tajemník bytové komise veškeré a do stanoveného termínu došlé žádosti žadatelů, včetně všech 
předložených a požadovaných příloh, k jednotlivým nabízeným bytům zaeviduje do příslušných 
seznamů. 
 
IV. Výb ěr budoucího nájemce v městských bytech v rámci výběrových jednání 
 

Po vypršení termínů stanoveného pro příjem žádostí o nájem bytu formou výběrového řízení již 
nebudou další případné žádosti městem Chrudim přijímány.  
 

Tajemník bytové komise (referent oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru správy 
majetku) následně ke každému jednotlivému žadateli, který je veden v příslušném seznamu  
a který do stanoveného termínu řádně předložil svoji žádost o nájem bytu formou výběrového 
řízení, založí spis, obdobný jaký se zakládán u žadatelů o nájem bytu pro potřeby zahájení řízení 



15 
 

 

 

 

 

 

 

o zařazení osoby do Souboru, tzn., který obsahuje žádost, včetně všech požadovaných příloh, 
stanovených v podmínkách zveřejněného výběrového řízení. 
 

Všechny žádosti jednotlivých žadatelů k jednotlivým bytům, zapsané v příslušném seznamu  
a založené ve spisech, tak budou tímto připraveny k posouzení, projednání a rozhodnutí  
bytové komise, která v tomto případě zastává pozici „Komise pro vyhodnocení žádostí  
o nájem městských bytů formou výběrového řízení“.    
 

Následně budou seznamy žadatelů k jednotlivým bytům a jednotlivé založené spisy žadatelů 
tajemníkem bytové komise předloženy k projednání na jednání bytové komise.  
 

Nabídky, které nebudou obsahovat zřetelné a čitelné označení bytu, o který se zájemce uchází, 
adresu zájemce pro doručování pošty a další povinné údaje stanovené v podmínkách 
zveřejněného výběrového řízení, budou bytovou komisí z výběrového řízení vyřazeny a nebude 
k nim přihlíženo. 
 

Ostatní žádosti, které budou splňovat veškeré požadované a povinné údaje, stanovené 
v podmínkách zveřejněného výběrového řízení, budou dále posuzovány bytovou komisí,  
a to po jednotlivých nabízených bytech a dle data, kdy byly jednotlivé žádosti převzaty 
tajemníkem bytové komise na oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru správy 
majetku MěÚ Chrudim.  
 

Bytová komise bude posuzovat žádosti žadatelů jednotlivě dle seznamu nabízených bytů,  
kdy bude zkoumat:  
- správnost veškerých údajů, předložených žadatelem v žádosti o nájem bytu a v přiložených 

přílohách,  
- oprávněnost důvodů, které vedly žadatele k podání žádosti o nájem bytu,  
- oprávněnost a správnost veškerých dokladů, předložených žadatelem k žádosti o nájem bytu 

a podmínek stanovených Radou města Chrudim pro účast ve výběrovém řízení,  
kdy v případě nutnosti bude bytová komise požadovat, a to např. po Odboru sociálních věcí,  
i případné provedení sociálního šetření.   

 

Na základě bytovou komisí provedeného posouzení a prošetření jednotlivých žádostí 
k jednotlivým nabízeným bytům do nájmu formou výběrového řízení, bytová komise rozhodně  
o nejvhodnějších uchazečích (žadatelích) pro jednotlivé nabízené byty do nájmu a doporučí Radě 
města Chrudim s vybranými nejvhodnějšími uchazeč uzavřít nájemní smlouvy.  
 

Rozhodnutím bytové komise tak bude u jednotlivých nabízených bytů vytvořeno pořadí,  
a to od nejvhodnějšího žadatele.  
 

Bytovou komisí tak bude doporučeno Radě města Chrudim s nejvhodnějšími žadateli o nájem 
jednotlivých nabízených bytů uzavřít nájemní smlouvy, přičemž tajemník bytové komise o tomto 
pořídí stručný záznam, ve kterém budou zdůvodněny rozhodnutí a doporučení bytové komise. 
Tento záznam bude součástí zápisu z jednání bytové komise, který bude následně předkládán  
i Radě města Chrudim.    
 
V. Uzavření nájemní smlouvy s vybraným nejvhodnějším žadatelem o nájem bytu  
 

Nájemní smlouvy s vybranými nejvhodnějšími žadateli o nájem bytu, na základě výběrového 
řízení, budou uzavírány až po konečném schválení v Radě města Chrudim, na základě 
předložených rozhodnutí a doporučení bytové komise, která v takovémto případě zastává pozici 
„Komise pro vyhodnocení žádostí o nájem městských bytů formou výběrového řízení“.    
 

Po schválení nejvhodnějších žadatelů o nájem bytu v Radě města Chrudim budou všichni 
žadatelé (tzn. jak ti, co uspěli a byli tak rozhodnutím bytové komise doporučeni jako 



16 
 

 

 

 

 

 

 

nejvhodnější a Radou města Chrudim jim bylo i schváleno přidělení konkrétního bytu do nájmu, 
tak i ti, co neuspěli a při výběru žadatelů se umístili až na dalších pořadích) tajemníkem bytové 
komise písemně vyrozuměni o výsledku výběrového řízení, přičemž nejvhodnější a Radou města 
Chrudim schválení žadatelé budou zároveň vyzváni k uzavření nájemní smlouvy  
na konkrétní byt.  
 

Pokud nejvhodnější a schválení žadatelé neuzavřou, a to z jakéhokoli důvodu, s městem 
Chrudim nájemní smlouvu na příslušný byt do stanoveného termínu, následně budou tajemníkem 
bytové komise k uzavření nájemní smlouvy písemně vyzváni žadatelé, kteří se v rámci 
výběrového řízení umístili na dalším, tzn. na druhém, případně třetím místě pořadí.  
 

Nájemní smlouvy se schválenými žadateli jsou uzavírány výhradně na dobu určitou – na dobu   
1 roku, s výpovědní lhůtou v zákonem stanovené délce, nevyžaduje-li konkrétní případ jinou 
výpovědní dobu. 
 

Se všemi schválenými žadateli jsou nájemní smlouvy uzavírány výlučně v písemné formě. Jinak 
než písemně uzavřená nájemní smlouva zakládá absolutní neplatnost nájemní smlouvy. 
 

Nájemní smlouvy budou mít standardní obsah, který může být po dohodě obou stran,  
z rozhodnutí Rady města Chrudim nebo v návaznosti na konkrétní podmínky toho kterého 
smluvního vztahu, doplněn či jinak upraven.  
 

Stanovení výše nájemného a splatnost nájemného za nájem se řídí stejnými pravidly, která jsou 
uvedena v předchozím čl. 6 těchto zásad.    

 
 
 

Článek 8 
Výměna bytu ve vlastnictví města Chrudim 

 
Jde o proces, při němž nájemce bytu ve vlastnictví města Chrudim tento byt vrátí městu Chrudim 
a město Chrudim mu za tento byt poskytne do nájmu jiný městský byt. 
  
Podmínkou realizace takovéto výměny bytu je tedy uvolnění a vrácení dosud pronajatého 
městského bytu. Může jít i o vrácení většího počtu menších městských bytů za poskytnutí 
jednoho většího městského bytu, popř. naopak. 
 

Takovouto výměnu bytů lze zrealizovat na základě žádosti podané žadatelem na oddělení správy 
bytového a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ Chrudim - tajemníkovi bytové 
komise, který v takovýchto případech postupuje obdobně, jako v případech, kdy žadatel žádá  
o přidělení městského bytu do nájmu, tedy v souladu s ustanoveními čl. 2 těchto zásad.   
 

Důvody výměny bytu podléhají projednání, rozhodnutí a doporučení bytové komise a případně  
i doporučení Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim.  
 

U takovéto výměny bytů se převážně se jedná o následující důvody:  
 

1. Výměna bytů ze zdravotních důvodů (k žádosti o takové přenechání musí žadatel občan 
doložit lékařské potvrzení).  

 

2. Výměna bytů ze sociálních důvodů (např. nárůst členů společné domácnosti žadatele).  
 

3. Výměna bytů z dalších důvodů, hodných zvláštního zřetele (např. uzavření manželství 
dvou nájemníků městských bytů, kteří požádají a přidělení jednoho většího městského bytu).   

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

Nájemní smlouva bude v takových případech vždy uzavírána na dobu určitou, a to na dobu  
1 roku a její prodloužení bude vždy vázáno na plnění výše uvedených potřeb žadatele.  
 
 
 

Článek 9 
Směna bytů ve vlastnictví města Chrudim 

 
Vzájemná směna bytů vychází z ustanovení příslušné platné právní úpravy.  
 

Jde o proces, při němž dva nájemci bytů ve vlastnictví města Chrudim požádají o vzájemnou 
směnu pronajatých městských bytů. 
 

Takovouto směnu bytů lze zrealizovat na základě žádosti podané oběma žadateli na oddělení 
správy bytového a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ Chrudim - tajemníkovi 
bytové komise, který v takovýchto případech postupuje obdobně, jako v případech, kdy žadatelé 
žádají o přidělení městských bytů do nájmu, tedy v souladu s ustanoveními čl. 2 těchto zásad.   
 

Důvody směny bytů ve vlastnictví města Chrudim tak vždy podléhá projednání, rozhodnutí  
a doporučení bytové komise a případně i doporučení Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim  
a následně i podléhá konečnému rozhodnutí Rady města Chrudim.  
 

U takovéto směny bytů se převážně se jedná o následující důvody:  
 

1. Směna bytů ze zdravotních důvodů (např. směna bytu, umístěného ve vyšším patře 
bytového domu, za byt, umístěný v přízemí bytového domu),  

 

2. Směna bytů ze sociálních důvodů (např. nárůst členů společné domácnosti jednoho 
z žadatelů o směnu),  

 

3. Směna bytů z dalších důvodů, hodných zvláštního zřetele (např. směnou většího bytu  
za menší se jednomu z žadatelů sníží jím požadované náklady za hrazení nájemného).   

 

Nové nájemní smlouvy budou v takových případech s oběmi žadateli vždy uzavírány na dobu 
určitou, a to na dobu 1 roku a její prodloužení bude vždy vázáno na plnění výše uvedených 
potřeb žadatelů.  
 
 
 

Článek 10 
Přechod nájmu bytu ve vlastnictví města Chrudim  

 
K přechodu nájmu dochází v případě splnění podmínek stanovených obecně závaznými právními 
předpisy.  Splnění podmínek přechodu nájmu prokazuje osoba, která tvrdí, že na ni nájem přešel. 
Splnění zákonem stanovených podmínek přechodu nájmu bytu podléhá přezkoumání  
a rozhodnutí bytové komise. V případě, že bytová komise dospěje k závěru, že k přechodu nájmu 
došlo, bude o tomto osobě, na kterou nájem přešel a pokud o to požádá, městem vydáno 
příslušné potvrzení. Na nového nájemce společně s nájmem bytu přecházejí i veškerá práva  
a povinnosti spojené s užíváním bytu (placení nájemného, úhrada služeb spojených s užíváním 
bytu, apod.) 
 

V případě, že bytová komise, na základě přezkoumání dané věci, dospěje k závěru,  
že k přechodu nájmu nedošlo, jsou ti, kdo užívají byt bez právního důvodu, povinni takovýto byt 
vyklidit a předat správci – oddělení správy bytového fondu a nebytového fondu Odboru správy 



18 
 

 

 

 

 

 

 

majetku MěÚ Chrudim. V případě, že byt nevyklidí a nepředají dobrovolně, bude věc Odborem 
správy majetku MěÚ předána na právní oddělení Odboru kanceláře tajemníka, k řešení (výzva 
k vyklizení bytu užívaného bez právního důvodu, podání návrhu na vyklizení bytu, popř. výkonu 
rozhodnutí). 
 

V případě, že o to osoba, na kterou přešel nájem, požádá a prokáže důvody (např. administrativní 
důvody, jednání s úřady a správními orgány, vyřízení příspěvku na bydlení apod.), uzavře s touto 
osobou město Chrudim nájemní smlouvu a to na dobu určitou, která odpovídá době, na kterou  
na tuto osobu nájem přešel. Žádost o uzavření nájemní smlouvy v případě přechodu nájmu 
žadatel podává na oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ 
Chrudim - tajemníkovi bytové komise, který v takovýchto případech postupuje obdobně,  
jako v případech, kdy žadatelé žádají o přidělení městských bytů do nájmu, tedy v souladu 
s ustanoveními čl. 2 těchto zásad. Bytová komise po prověření splnění zákonných podmínek 
přechodu nájmu doporučí Radě města Chrudim schválení uzavření nájemní smlouvy. Poté  
je žadatel tajemníkem bytové komise vyzván k uzavření nájemní smlouvy.  

 
 
 

Článek 11 
Schválení podnájmu bytu (části bytu) ve vlastnictví města Chrudim 

 
Schválení podnájmu bytu (části bytu) ve vlastnictví města žadateli (stávajícímu nájemníkovi)  
se řídí ustanovením příslušné platné právní úpravy, kdy: 
 

1. Pronajatý byt nebo jeho část lze jinému přenechat do podnájmu na dobu určitou nebo  
bez určení doby jen na základě vydaného písemného souhlasu pronajímatelem (městem 
Chrudim).  

 

2. Podnájem sjednaný bez určení doby skončí nejpozději se zánikem nájmu. 
 

3. Po skončení podnájmu nemá podnájemce právo na žádnou bytovou náhradu.  
 

Na základě výše uvedených skutečností tak pronajímatel (město Chrudim) může schválit 
stávajícímu nájemníkovi dále podnajmout městský byt nebo jeho část až na základě vydání 
písemného souhlasu a za podmínek, které si pronajímatel (město Chrudim) stanoví.  
 

Žádost o schválení podnájmu městského bytu (části městského bytu) další osobě (dalším 
osobám) podává žadatel (stávající nájemník) na oddělení správy bytového a nebytového fondu 
Odboru správy majetku MěÚ Chrudim - tajemníkovi bytové komise, který v takovýchto 
případech postupuje obdobně, jako v případech, kdy žadatelé žádají o přidělení městských bytů 
do nájmu, tedy v souladu s ustanoveními čl. 2 těchto zásad.   
 

Další podnajímání městského bytu (části městského bytu) vždy podléhá projednání, rozhodnutí  
a doporučení bytové komise a případně i doporučení Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim  
a následně i podléhá konečnému rozhodnutí Rady města Chrudim.  
 

V případě, že podnájem městského bytu (části městského bytu) je ze strany města Chrudim 
žadateli (stávajícímu nájemníkovi) schválen, oddělení správy bytového a nebytového fondu 
Odboru správy majetku MěÚ Chrudim - tajemník bytové komise zajistí žadateli (stávajícímu 
nájemci) vydání písemného souhlasu pronajímatele, ve kterém budou (mimo jiného) uvedeny:  
-  podmínky podnájmu, které si pronajímatel (město Chrudim) stanovil,  
- doba, na kterou pronajímatel (město Chrudim) schválil žadateli (stávajícímu nájemníkovi)  
    realizovat požadovaný podnájem.   
  



19 
 

 

 

 

 

 

 

Následně na základě podmínek, uvedených ve vydaném souhlasu pronajímatele (města Chrudim) 
je žadatel (stávající nájemník) povinen:  
- uzavřít s podnájemníkem písemnou podnájemní smlouvu, a to nejpozději do 1 měsíce  

od data obdržení souhlasu,   
- jeden výtisk podnájemní smlouvy předložit k založení na oddělení správy bytového  

a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ Chrudim - tajemníkovi bytové komise,  
a to nejpozději do 1 měsíce od data uzavření podnájemní smlouvy.  

 

V případě, že nájemník, ať již z jakýchkoli důvodů nesplní výše uvedené povinnosti, vydaný 
souhlas pronajímatele (města Chrudim) pozbývá platnosti.  
 

V případě, že vlastník (město Chrudim) na základě svých šetření podnájem žadateli neschválí, 
nesmí žadatel s podnájemníkem uzavřít jakýkoli podnájemní vztah.  
 

 
 

Článek 12 
Bytové náhrady 

 
Poskytnutí bytových náhrad se řídí ustanoveními obecně závazných právních předpisů. 
 

Poskytnutí bytové náhrady podléhá šetření, projednání, rozhodnutí a doporučení bytové komise  
a případně i šetření a doporučení Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim a následně i konečnému 
rozhodnutí Rady města Chrudim.  
 
 
 

Článek 13 
Rozdělení bytů ve vlastnictví města Chrudim  

 
Pro potřeby těchto zásad jsou nájemní byty ve vlastnictví města rozděleny na:   
  
A. Byty bez zvláštního režimu nakládání. 
 

B. Byty a ubytovací jednotky se zvláštním režimem nakládání:   
 

- byty a ubytovací jednotky v domech zvláštního určení (Domy s pečovatelskou 
službou, azylový dům, městská ubytovna a noclehárna),   

 

- byty bezbariérové (byty, které byly stavebně upraveny a splňují podmínky bytů 
bezbariérových), 

 

- byty v domech postavených s účastí státního rozpočtu (Pozn.: V současné době  
se jedná o část bytů v čp. 490, ul. Rooseveltova, Chrudim IV, o byty v čp. 1396 -  
čp. 1397 a v čp. 1248, všechny ul. Na Větrníku, Chrudim IV).   

 

Byty bez zvláštního režimu nakládaní jsou přidělovány žadatelům dle obecných pravidel 
uvedených v čl. 6 těchto zásad   
 

Byty se zvláštním režimem nakládání jsou přidělovány žadatelům dle pravidel uvedených  
v čl. 14, čl. 15, čl. 16, čl. 17 a čl. 18 těchto zásad.  
 
 
 



20 
 

 

 

 

 

 

 

Článek 14 
Souhrnný obecný postup při poskytování bytů do nájmu fyzickým osobám 

v „Domech s pečovatelskou službou“, které jsou ve vlastnictví města Chrudim  
 
Při poskytování bytů ve vlastnictví města Chrudim, umístěných v Domech s pečovatelskou 
službou, platí pro přidělování takovýchto bytů žadatelům výjimka, jelikož Domy s pečovatelskou 
službou spravuje městu Chrudim příspěvková organizace zřizovaná městem Chrudim,  
a to Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim, kdy:  
 

1. Příspěvková organizace města Chrudim - Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim 
spravuje nemovitý majetek města Chrudim, který jí byl svěřen do užívání, a to smlouvou  
o výpůjčce. Uvedená organizace tak spravuje kompletní areály všech Domů s pečovatelskou 
službou v Chrudimi, ve kterých jsou umístěny byty ve vlastnictví města Chrudim.  

2. V souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. m) zák. č. 128/2000 Sb., obecní zřízení,  
ve znění pozdějších změn, město Chrudim svěřuje kompetenci rozhodovat o přidělení 
městských bytů, umístěných v Domech s pečovatelskou službou Odboru sociálních věcí 
MěÚ Chrudim, který při přidělování bytů v těchto domech úzce spolupracuje s Centrem 
sociálních služeb a pomoci Chrudim. Přidělování bytů umístěných v Domech 
s pečovatelskou službou nepodléhá projednání a schválení v bytové komisi, ani rozhodovací 
pravomoci Rady města Chrudim.     

3. Žádosti o přidělení bytů v Domech s pečovatelskou službou jsou žadateli předkládány přímo 
v Centru sociálních služeb a pomoci Chrudim. Po podání žádosti je provedeno Centrem 
sociálních služeb a pomoci Chrudim šetření v celé věci, v rámci kterého je zjištěna aktuální 
potřebnost přidělení bytu v Domě s pečovatelskou službou a aktuální důležitost při řešení 
situace žadatele. 

4. Umístění do Domu s pečovatelskou službou doporučuje ředitel Centra sociálních služeb  
a pomoci Chrudim a přidělení bytu v Domě s pečovatelskou službou schvaluje vedoucí 
Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, a to po prošetření a předložení veškerých podkladů, 
potřebných pro umístění do Domu s pečovatelskou službou. 

5. Následně vedoucí Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim předkládá na oddělení správy 
bytového a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ Chrudim (tajemníkovi bytové 
komise) písemné „Doporučení k sepsání nájemní smlouvy do Domu s pečovatelskou 
službou“ s konkrétním žadatelem.     

6. Na základě výše uvedeného doporučení je na oddělení správy bytové a nebytového fondu 
Odboru správy majetku MěÚ Chrudim vyhotovena (v potřebném počtu stejnopisů) příslušná 
nájemní smlouva a prostřednictvím Centra sociálních služeb a pomoci Chrudim je žadatel 
vyzván k podpisu předmětné smlouvy.  

7. Nájemní smlouvy na pronájem bytů v  Domech s pečovatelskou službou, vyjma 
odůvodněných případů, jsou uzavírány na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou v délce  
3 měsíců, nevyžaduje-li případ jinou výpovědní dobu.  

8. Předávání a přebírání bytové jednotky (bytu) v Domech s pečovatelskou službou provádí 
pracovník Centra sociálních služeb a pomoci Chrudim. O předání, převzetí bytu pořizuje 
písemný protokol, který předá na oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru 
správy majetku MěÚ Chrudim – tajemníkovi bytové komise. 

9. Správce nemovitého majetku – oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru správy 
majetku MěÚ Chrudim ve spolupráci s Centrem sociálních služeb a pomoci Chrudim, 
provádějí v době trvání smluvního vztahu namátkové kontroly, zda-li předmět smlouvy  
je užíván v rozsahu a k účelu, který byl nájemní smlouvou sjednán, popř. zda jsou 
dodržovány ostatní podmínky vyplývající z příslušné nájemní smlouvy.  

10. V případě, že za dobu trvání nájemního vztahu, nebo do doby vrácení bytu pronajímateli, 
vznikne nájemníkovi v Domě s pečovatelskou službou dluh na nájemném, nebo službách, 
správce nemovitého majetku neprodleně po zjištění nedoplatku upozorní dlužníka na výši 



21 
 

 

 

 

 

 

 

částky neuhrazené v termínu splatnosti a vyzve jej k neprodlenému vyrovnání platby. Pokud 
na základě tohoto upozornění není dlužná částka uhrazena, je dlužník nejpozději  
do 30 dnů po termínu splatnosti vyzván k úhradě dlužné částky písemně. Touto písemnou 
výzvou je dlužník zároveň upozorněn, že po vyrovnání nedoplatku bude v souladu 
s ujednáním příslušné smlouvy vypočten poplatek z prodlení a jemu odpovídající částka 
předepsána k úhradě. Pokud dlužník na základě písemné výzvy dlužnou částku v plné výši 
neuhradí a pokud nebudou z jeho strany uhrazeny 3 měsíční nájmy, budou správcem majetku 
přijata další opatření v dané věci (výpověď z nájemního vztahu, odstoupení od smlouvy, 
výzva k vrácení bytu,…) a věc bude předána na právní oddělení Odboru kanceláře tajemníka, 
k vymáhání dlužné částky a poplatku z prodlení, podání návrhu na vyklizení bytu a výkonu 
rozhodnutí (platební rozkaz, vyklizení bytu, exekuce, apod.).  

11. V případech, kdy dlužník podepíše uznání dluhu se splátkovým kalendářem, který nebude, 
nebo přestane dodržovat, bude dlužník taktéž předán na právní oddělené Odboru kanceláře 
tajemníka MěÚ Chrudim, k vymáhání dlužné částky a poplatku z prodlení, podání návrhu  
na vyklizení bytu a výkonu rozhodnutí (platební rozkaz, vyklizení bytu, exekuce, apod.). 

 
 
 

Článek 15 
Souhrnný obecný postup při poskytování ubytovacích jednotek do nájmu fyzickým osobám 

v „Azylovém domě“, které jsou ve vlastnictví města Chrudim  
 
I. Zásady přidělování ubytovacích jednotek v „Azylovém domě“   
   

1. Město Chrudim je vlastníkem objektu „Azylový dům“, jehož výstavba byla 
spolufinancována Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj, v rámci 
projektu „Dům na půl cesty“, ve kterém se nachází celkem 15 ubytovacích jednotek, 
umístěných v přízemí, v 1. NP a ve 2. NP budovy. 

2. Na základě rozhodnutí příslušných orgánů města Chrudim byl kompletní areál „Azylového 
domu, včetně budovy „Azylového domu“, svěřen nájemní smlouvou do užívání vybranému 
poskytovateli sociálních služeb, který v těchto prostorách poskytuje vybrané sociální služby, 
včetně poskytování ubytování v ubytovacích jednotkách uvedené budovy.     

3. Dále rozhodnutím příslušných orgánů města Chrudim byla současně svěřena kompetence 
rozhodovat o přidělení ubytovacích jednotek, umístěných v „Azylovém domě“ stávajícímu 
poskytovateli sociálních služeb v tomto objektu, který při této činnosti úzce spolupracuje 
s příslušnými pracovníky Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim.  

4. Přidělování ubytovacích jednotek umístěných v „Azylovém domě“ nepodléhá pravomoci 
bytové komise, ani rozhodovací pravomoci Rady města Chrudim.     

 
II. Stanovení výše úhrady poplatků za poskytnuté ubytovací služby v „Azylovém domě“  
 

1. Stanovení výše úhrady poplatků za poskytované ubytovací služby v objektu „Azylový dům“  
je plně v kompetenci stávajícího poskytovatele sociálních služeb v tomto objektu.   

2. Poskytovatelem sociálních služeb stanovené a vybrané poplatky za poskytované ubytovací 
služby v prostorách „Azylového domu“ jsou, na základě rozhodnutí příslušných orgánů 
města Chrudim, jeho příjmy.   

 
 
 

Článek 16 
Souhrnný obecný postup při poskytování ubytovacích jednotek do nájmu fyzickým osobám 

v „m ěstské ubytovně“, které jsou ve vlastnictví města Chrudim  



22 
 

 

 

 

 

 

 

 
I. Zásady přidělování ubytovacích jednotek v městské ubytovně 
   

1. Město Chrudim je vlastníkem objektu ubytovny a tzv. „noclehárny“, ve které se nachází 
celkem 21 ubytovacích jednotek, umístěných v přízemí, v 1. NP a ve 2. NP budovy.      

2. Na základě rozhodnutí příslušných orgánů města Chrudim jsou prostory umístěné v přízemí 
této budovy, vyjma místností recepce (tj. 7 místností, místnost skladu, místnost úklidu, 
místnost kuchyňky, místnost společných WC, místnost společných sprch, místnost společné 
šatny a společná chodba), nazývané komplexně jako „noclehárna“, svěřeny smlouvou  
o výpůjčce vybranému poskytovateli sociálních služeb, který v těchto prostorách poskytuje 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, služby nízkoprahového centra, služby 
noclehárny a služby krizové pomoci.   

3. Na základě rozhodnutí příslušných orgánů města Chrudim je oddělení správy bytového  
a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ Chrudim pověřeno správou uvedené 
budovy.    

4. Ubytovací jednotky, které jsou umístěny v 1. NP a ve 2. NP budovy, jsou určeny v převážné 
míře pro sociálně slabší občany města, kteří se např. stanou „neplatičem“ nájemného  
v městských bytech, popř. jsou soudně vystěhováni z městských bytů. Vzhledem k jejich 
možné tíživé sociální situaci je jim tak město Chrudim schopno poskytnout alespoň dočasné 
ubytování na této městské ubytovně.  

5. Ostrahu a provoz ubytovny a ostrahu noclehárny pro město Chrudim zajišťuje vybraný 
poskytovatel služby „Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny a zabezpečení noclehárny“.  

6. V souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. m) zák. č. 128/2000 Sb., obecní zřízení,  
ve znění pozdějších změn, se působnost rozhodovat o přidělení ubytovacích jednotek  
na městské ubytovně, svěřuje Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim. 

7. Přidělování ubytovacích jednotek, umístěných v budově městské ubytovny nepodléhá 
projednání a schválení bytové komise, ani rozhodovací pravomoci Rady města Chrudim.     

8. Do 15. dnů od nabytí účinnosti těchto zásad si tak Odbor sociálních věcí MěÚ Chrudim 
převezme od oddělení správy bytového a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ 
Chrudim, resp. si zavede, evidenci žádostí o přidělení ubytovací jednotky na městské 
ubytovně, a to pro potřeby rozhodování o obsazování uvolněných ubytovacích jednotek  
na městské ubytovně v jejich kompetenci.  

 
II. Přijetí žádosti o přidělení ubytovací jednotky na městské ubytovně 
 

1. Zájemce o přidělení ubytovací jednotky na městské ubytovně podává žádost vyplněním 
formuláře, který získá na Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, nebo si jej stáhne  
z internetových stránek města (www.chrudim.eu).  

2. Vyplněný formulář, spolu s požadovanými přílohami, následně žadatel podá osobně, poštou 
nebo prostřednictvím podatelny MěÚ Chrudim, na Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim.     

 
III. Postup při vyřizování žádosti o přidělení ubytovací jednotky na městské ubytovně 
 

1. Po převzetí žádosti žadatele (včetně požadovaných příloh) příslušný pracovník Odboru 
sociálních věcí MěÚ Chrudim žádost zaeviduje v příslušné evidenci a zavede i příslušný 
podkladový materiál k žádosti, tzn. že založí k žadateli příslušný spis, ve kterém bude 
postupně zakládat veškeré podkladové materiály ke konkrétní žádosti (doklady  
o provedeném vlastním šetření ve věci žádosti, doporučení příslušných pracovníků Odboru 
sociálních věcí MěÚ Chrudim, apod.).  

2. Na základě vypracované požadované dokumentace k přijaté žádosti žadatele o přidělení 
ubytovací jednotky na městské ubytovně následně konečný návrh na přidělení/nepřidělení 
ubytovací jednotky na městské ubytovně vypracovává příslušný pracovník oddělení sociální 



23 
 

 

 

 

 

 

 

prevence Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, který následně kompletní spis i se svým 
návrhem předloží vedoucímu Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim.    

3. Konečné vydání rozhodnutí o přidělení/nepřidělení ubytovací jednotky na městské ubytovně 
je tak plně v kompetenci vedoucího Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim.    

4. V případě, že přidělení ubytovací jednotky na městské ubytovně není žadateli vedoucím 
Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim schváleno, příslušný pracovník Odboru sociálních 
věcí MěÚ Chrudim, který je pověřen evidencí přijatých žádostí o přidělení ubytovací 
jednotky na městské ubytovně, neprodleně písemně oznámí tuto skutečnost žadateli  
i se stručným odůvodněním zamítnutí jeho žádosti.  

5. V případě, že přidělení ubytovací jednotky na městské ubytovně je žadateli vedoucím 
Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim schváleno, příslušný pracovník Odboru sociálních 
věcí MěÚ Chrudim, který je pověřen evidencí přijatých žádostí o přidělení ubytovací 
jednotky na městské ubytovně, neprodleně tuto skutečnost oznámí žadateli i se stručným 
poučením, jak bude v celé věci dále postupováno.  

6. V případě, že vedoucí Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim schválí žadateli přidělení 
ubytovací jednotky na městské ubytovně, vydá současně písemné „Doporučení k sepsání 
smlouvy o ubytování“, které jím podepsané:  
- v jednom výtisku neprodleně předloží správci uvedené budovy – na oddělení správy 

bytového nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ Chrudim, 
- ve druhém výtisku neprodleně předloží přímo na městské ubytovně, a to poskytovateli 

služby „Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny a zabezpečení noclehárny“, který 
zajišťuje vyhotovení návrhu znění „Smlouvy o ubytování“ s ubytovaným,  
a to v předepsaném počtu stejnopisů.    

7. „Smlouva o ubytování“, vyjma odůvodněných případů, je uzavírána na dobu maximálně  
1 měsíce.    

8. „Smlouvu o ubytování“ lze oboustranně a opakovaně s ubytovaným na městské ubytovně 
prodlužovat, a to příslušnými písemnými dodatky k takovéto smlouvě, pokaždé však vždy 
nejdéle na dobu jednoho měsíce, kdy vedoucí Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim  
na základě svého rozhodnutí vydá písemné „Doporučení k prodloužení smlouvy  
o ubytování“, které jím podepsané nejpozději k 20. dni kalendářního měsíce předá:  
- v jednom výtisku správci budovy – na oddělení správy bytového nebytového fondu 

Odboru správy majetku MěÚ Chrudim, 
- ve druhém výtisku přímo na městské ubytovně - poskytovateli služby „Zajištění 

zabezpečení a provozu ubytovny a zabezpečení noclehárny“, který zajišťuje vyhotovení 
návrhu znění příslušného „Dodatku ke smlouvě o ubytování“ s ubytovaným,  
a to v předepsaném počtu stejnopisů.    

9. „Smlouvu o ubytování“ s ubytovaným na městské ubytovně na základě písemného  
„Doporučení k sepsání smlouvy o ubytování“, vydaného vedoucí Odboru sociálních věcí 
MěÚ Chrudim, podepisuje příslušný statutární orgán města Chrudim (starosta nebo  
1. místostarosta města). 

10. Příslušné „Dodatky ke smlouvě o ubytovaní“ s ubytovanými na městské ubytovně  
je na základě vydaného oprávnění a na základě vedoucí Odboru sociálních věcí MěÚ 
Chrudim vydaného písemného „Doporučení k prodloužení smlouvy o ubytování“, oprávněn 
podepisovat vedoucí Odboru správy majetku MěÚ Chrudim.  

11. Správce uvedeného objektu, ve spolupráci Odborem sociálních věcí MěÚ Chrudim 
a s poskytovatelem služby „Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny a zabezpečení 
noclehárny“ provádí v době trvání smluvního vztahu namátkové kontroly, zda předmět 
smlouvy je užíván v rozsahu a k účelu, který byl smlouvou o ubytování sjednán.  

 
 
 



24 
 

 

 

 

 

 

 

IV. Stanovení výše úhrady poplatků za poskytnuté ubytovací služby na městské ubytovně 
 

1. Stanovení výše úhrady poplatků za poskytované ubytovací služby v objektu městské 
ubytovny a „noclehárny“ (poplatek za poskytnuté ubytování v ubytovací jednotce ubytovny, 
poplatek za poskytované služby spojené s ubytováním, poplatek za použití společných sprch, 
poplatek za použití společné pračky, poplatek za poskytnutí noclehárny, apod.) je plně 
v kompetenci Rady města Chrudim, která svým usnesením schvaluje „Ceník ubytovacích 
služeb ubytovny a noclehárny“, a popř. jej i dle potřeby upravuje.  

2. Na základě rozhodnutí příslušných orgánů města Chrudim vybrané poplatky za poskytnuté 
ubytovací služby v prostorách tzv. „noclehárny“ (přízemí budovy) jsou příjmem vybraného 
poskytovatele sociálních služeb, který v těchto prostorách poskytuje sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, služby nízkoprahového centra, služby noclehárny a služby krizové 
pomoci a který tyto poplatky i vybírá.   

3. Vybrané poplatky za poskytnuté ubytovací služby v prostorách ubytovny (1. NP  
a 2. NP) jsou příjmem města Chrudim. Jedná se o poplatky za poskytnuté ubytování 
v ubytovací jednotce ubytovny, poplatek za poskytované služby spojené s ubytováním, 
poplatek za použití společných sprch a poplatek za použití společné pračky. Tyto poplatky 
jsou od ubytovaných vybírány ve stanoveném termínu vybraným poskytovatelem služby 
„Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny a zabezpečení noclehárny“ a následně jsou  
ve stanoveném termínu vybraným poskytovatelem služby „Zajištění zabezpečení a provozu 
ubytovny a zabezpečení noclehárny“ skládány na stanovený účet města Chrudim.    

 
V. Splatnost úhrady poplatků za poskytnuté ubytovací služby na městské ubytovně 
   

1. Ubytovaný na ubytovací jednotce na městské ubytovně je povinen zaplatit poplatek  
za užívání ubytovací jednotky v městské ubytovně, a to v ceně podle ceníku ubytovatele, 
platného k datu podpisu smlouvy o ubytování (popř. dodatku ke smlouvě o ubytování), 
nejpozději do dvacátého dne kalendářního měsíce za stávající kalendářní měsíc.  

2. Dále je ubytovaný povinen uhradit veškeré poplatky za další poskytované služby,  
dle ceníku ubytovatele, platného k datu podpisu smlouvy o ubytování (popř. dodatku  
ke smlouvě o ubytování). Jedná se o úhradu poplatků za použití společných sprch, za užití 
společné pračky, a to taktéž nejpozději do dvacátého dne kalendářního měsíce za předchozí 
kalendářní měsíc. 

3. Vedle výše uvedených poplatků je ubytovaný povinen nejpozději do dvacátého dne 
kalendářního měsíce za předchozí kalendářní měsíc uhradit i vybraným poskytovatelem 
služby „Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny a zabezpečení noclehárny“ vypočtený 
poplatek za již poskytnuté služby spojené s ubytováním (za spotřebovanou dodávku 
elektrické energie, za spotřebovanou dodávku studené a teplé vody). 

4. Veškeré výše uvedené poplatky je ubytovaný povinen do stanoveného termínu složit  
do pokladny městem vybraného poskytovatele služby „Zajištění zabezpečení a provozu 
ubytovny a zabezpečení noclehárny“.  

5. V případě, že vybraný poskytovatel služby „Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny  
a zabezpečení noclehárny“ zjistí vznik nedoplatku ze strany ubytovaného, upozorní dlužníka 
na výši dlužné částky neuhrazené v termínu splatnosti a písemně jej  vyzve k okamžitému 
vyrovnání platby. Pokud na základě tohoto upozornění není dlužná částka neprodleně, tzn.  
do posledního dne příslušného kalendářního měsíce, dlužníkem uhrazena, dochází 
k okamžitému zániku práva na poskytování ubytování v ubytovací jednotce městské 
ubytovny a poskytovatel služby „Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny  
a zabezpečení noclehárny“ sepíše z dlužníkem „Uznání dluhu“ a „Splátkový kalendář“.   

6. V mimořádných případech lze u případného dlužníka poskytování ubytování v ubytovací 
jednotce na městské ubytovně prodloužit, a to pouze a jen na základě vydaného písemného 



25 
 

 

 

 

 

 

 

souhlasu Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, který bude neprodleně  předložen 
poskytovateli služby „Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny a zabezpečení noclehárny“. 

7. Poskytovatel  služby „Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny a zabezpečení noclehárny“  
je povinen předkládat seznam vyúčtování úhrad veškerých předepsaných poplatků  
za poskytované ubytování na městské ubytovně, které jím byly za příslušný kalendářní měsíc 
vybrány od jednotlivých ubytovaných a současně i složeny do pokladny tohoto poskytovatele 
služby „Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny a zabezpečení noclehárny“, včetně 
seznamu případných dlužníku, a to do dvacátého pátého dne příslušného kalendářního 
měsíce na Odboru správy majetku MěÚ Chrudim a na Odboru sociálních věcí MěÚ 
Chrudim.          

8. Pokud dlužník do 3 měsíců od ukončení ubytování na městské ubytovně neuhradí dlužnou 
částku, a to do pokladny poskytovatele služby „Zajištění zabezpečení a provozu ubytovny  
a zabezpečení noclehárny“, bude celá věc oddělením správy bytového a nebytového fondu 
Odboru správy majetku MěÚ Chrudim předána na právní oddělení Odboru kanceláře 
tajemníka k vymáhání dlužné částky, včetně případných úroků z prodlení. 

 
 
 

Článek 17 
Souhrnný obecný postup k poskytování bezbariérových bytů ve vlastnictví města Chrudim 

do nájmu fyzickým osobám   
 
Bezbariérové byty jsou tzv. byty zvláštního určení, určené především pro občany, kteří pobírají 
starobní důchod a pro občany, kteří jsou plně invalidní a jejichž celkový stav je takový,  
že nepotřebují komplexní péči a jejichž zdravotní stav a věk umožňuje vést poměrně samostatný  
život, a to ve vhodných podmínkách.  
 

Za úpravu bytu na bezbariérový se považuje: 
- úprava přístupu do domu, garáže, k výtahu včetně schodů, k oknům a na balkón, 
- úprava povrchu podlahy, ovládacích prvků domovní a bytové elektroinstalace  

nebo kuchyňské linky, 
- rozšíření a úprava dveří, 
- odstranění prahů, 
- přizpůsobení koupelny a záchodu, včetně vybavení vhodným sanitárním zařízením a lehce 

ovladatelnými bateriemi, 
- instalace potřebné zvukové nebo světelné signalizace (u neslyšících), 
- zavedení vhodného vytápění, 
- vybudování telefonního vedení, 
- stavební úpravy spojené s instalací výtahu. 
Rozsah úprav bytu se přitom posuzuje podle závažnosti a druhu zdravotního postižení občana. 
 

Obecný postup k poskytování bezbariérových bytů ve vlastnictví města Chrudim je shodný  
se „Souhrnným obecným postupem k poskytování bytů ve vlastnictví města Chrudim do nájmu 
fyzickým nebo právnickým osobám“, uvedeným v čl. 6 těchto zásad, přičemž:  
 

- žadatel musí být, na základě provedených šetření Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, 
zařazen bytovou komisí do skupiny osob „C“ Souboru – naléhavé a mimořádné zdravotní 
důvody,  

 

- pokud město Chrudim vlastní odpovídající volný bezbariérový byt, tak jej na základě 
doporučení bytové komise a rozhodnutí Rady města Chrudim takovému žadateli neprodleně 
přidělí do nájmu, popř. pokud má město Chrudim dostatek finančních prostředků,  



26 
 

 

 

 

 

 

 

tak vybraný volný městský byt na náklady města dle zdravotních potřeb žadatele stavebně 
upraví a poté jej žadateli přidělí.     

 

Nájemní smlouva bude v takových případech vždy uzavírána na dobu určitou, a to na dobu  
1 roku a její prodloužení bude vždy vázáno na plnění potřeb žadatele.  
 

Při žádosti o uzavření nájemní smlouvy, případně o prodloužení smlouvy stávající,  
je žadatel (nájemce) povinen doložit skutečnosti, rozhodné pro její uzavření, případně 
prodloužení, a to po celou dobu trvání nájemního vztahu, přičemž bude zároveň vyžadováno 
vyjádření Odboru sociálních věcí MěÚ Chrudim, kam bude jeho žádost o uzavření nájemní 
smlouvy, případně prodloužení stávající smlouvy, postoupena, a to k provedení sociálního 
šetření.  
 

V současné době město Chrudim vlastní celkem 10 bytů, které byly upraveny za účelem splnění 
požadavků, stanovených Vyhláškou č. 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích 
zabezpečujících užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace (8 bytů v č.p. 
1396 – 1397, Na Větrníku, Chrudim IV, 2 byty v č.p. 1387 – 1388, ul. Strojařů, Chrudim IV), 
které jsou i současné době pronajaty do nájmu osobám, které splňují požadované a stanovené 
podmínky pro přidělení takovýchto bytů ve vlastnictví města Chrudim.    
 

 
 

Článek 18 
Byty v domech ve vlastnictví (spoluvlastnictví) města Chrudim  

postavených s účastí státního rozpočtu   
 
Město Chrudim vlastní i byty v městských domech nebo je spoluvlastníkem bytových domů, 
které byly postaveny s účastí státního rozpočtu, tzn. s účastí dotace.  
 

Takovéto domy byly postaveny z prostředků státních programů rozvoje bydlení, přičemž 
závazné podmínky stanovené pro příjemce (město Chrudim) takovéto dotace, jsou obsaženy  
v příslušných uzavřených smlouvách o poskytnutí dotace, resp. v příslušných rozhodnutích  
o poskytnutí dotace.  
 

Stanovené podmínky mimo jiného např. zahrnují i maximální výši možného požadovaného 
nájemného za 1 m2 podlahové plochy bytu takto vybudovaných bytů, dále např. i s konkrétně 
jakými cílovými skupinami osob pouze mohou být uzavřeny nájemní smlouvy v takto 
vybudovaných bytech, atd.  
 

Na základě výše uvedených skutečností je město Chrudim povinno se těmito podmínkami, 
stanovenými v příslušných, jednotlivých a uzavřených smlouvách o poskytnutí dotace, resp. 
rozhodnutích o poskytnutí dotace, bez výjimek řídit a dodržovat je, a to minimálně po dobu, 
stanovenou v příslušné smlouvě o poskytnutí dotace, či rozhodnutí o poskytnutí dotace.  
 
 
 

Článek 19 
Závěrečná ustanovení    

 
Při vytváření a zpracování těchto zásad bylo vycházeno z příslušných platných právních úprav  
a dále i ze směrnice MěÚ Chrudim, o nakládání s majetkem města Chrudim. 
 

Podle těchto zásad postupují příslušné orgány města Chrudim, všichni zaměstnanci města 
Chrudim zařazení do Městského úřadu Chrudim a zástupci příslušné příspěvkové organizace 



27 
 

 

 

 

 

 

 

zřizované městem Chrudim, a to vždy, když se v rámci plnění svých úkolů stanou účastníky 
operací, spojených s hospodařením s byty (ubytovacími jednotkami) ve vlastnictví města 
Chrudim   
 

Nedílnou součástí těchto zásad jsou Přílohy č. 1 – č. 6 a dále po schválení v příslušných 
orgánech města Chrudim i „Pravidla propustného bydlení“, a to jako Příloha č. 7.  
   

Odbor správy majetku MěÚ Chrudim zajistí (v potřebném množství) distribuci těchto zásad,  
a to dle rozdělovníku, který je uveden na úvodní straně těchto zásad.  
 

Tyto „Zásady pro hospodaření s byty ve vlastnictví města Chrudim“ byly schváleny usnesením 
Rady města Chrudim č. R/385/2013, ze dne 16.09.2013 a nabývají účinnosti dnem 01.10.2013.  
 

Těmito zásadami se ruší „Zásady pro hospodaření s byty ve vlastnictví města Chrudim“ 
schválené usnesením městské rady č. 123/95 ze dne 23.08.1995, které byly účinné  
od 01.10.1995.  
 
  
 
 
 
 
 

JUDr. Miroslav Tejkl 
místostarosta města  

Mgr. Petr Řezníček 
starosta města 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 Zásad pro hospodaření s byty ve vlastnictví města Chrudim 
 

   Město Chrudim,  
              Resselovo náměstí 77, 537 16 Chrudim,  
             Odbor správy majetku/Oddělení správy bytového a nebytového fondu    
_________________________________________________________________________________________________________ 
 

Žádost o přidělení městského bytu,  
PODKLADY  

pro zařazení do „Souboru osob,  
které vyžadují z mimořádně závažných  důvodů zvláštní pozornost“ 

  
 

Žadatel – Fyzická osoba  
 
Jméno, příjmení:  …………………………………………………..…..………….….…….….. 
 
Datum a místo narození:  …………………………………………………………...….………… 
 
Národnost: ……….……… Státní příslušnost: ………….  Rodinný stav: ……….……….……..  
 
Adresa trvalého bydliště dle OP: ……………..……………………….………………..……… 
 
Telefon: ……………………… E-mail: ….…………………………………………..………….. 
 
 
Adresa současného bydlení žadatele (byt městský, družstevní, soukromý /dům): …….…… 
 

Ulice: …………………………..……  Číslo popisné: ………..………. Obec: ………..……….. 

 

Číslo bytu: …………  Podlaží: …… Velikost:  ……..……… Kategorie bytu: ………..………..    

 

Počet místnosti užívaných žadatelem ve stávajícím bytě/domě/: ………………………….…….. 
 
Počet osob rodiny žadatele: ………  Celkový počet osob žijících společně se žadatelem:  …..… 
 
Důvod žádosti: ……….....……….……………………………………….….…………………… 
 

……..…………………………………………………….……………………………………….. 
 

…………………………………………………………….……………………………………… 
 
Předkládané doklady, které prokazují důvody zařazení do „Souboru“ osob: …………………… 
 

…..…..…………………………………………………….……………………………………… 
 

Na základě výše uvedených skutečností . žádám o přidělení městského bytu o velikosti: ……… 
 
Zvláštní podmínky /bezbariérový byt, přízemí, výtah, apod.: ………………..…………….….. 

 



29 
 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení žadatele:  
Prohlašuji, že já, ani nikdo z příslušníků domácnosti, kteří se mnou sdílejí společnou domácnost, 
nejsme doposud vlastníky, resp. uživateli, vlastního bytu.  
Dále prohlašuji, že jakékoli změny, týkající se mé bytové situace, včetně změn bytové situace 
příslušníků domácnosti, kteří společně se mnou v současné době sdílejí společnou domácnost, 
neprodleně  oznámím na oddělení správy bytového  nebytového fondu Odboru správy majetku 
MěÚ Chrudim. 
Beru na vědomí, že řešení mojí žádosti bude řešena plně v kompetenci příslušných orgánů města 
Chrudim a zároveň v rámci možností města Chrudim.  
Prohlašuji na svou čest, že všechny mnou shora v žádosti uvedené údaje jsou zcela pravdivé  
a úplné.      

 
 
V Chrudimi dne :  ……………………………………… 
 
 
Adresa pro doručování: ………………………………………………………………….………... 
 
 
Přílohy k žádosti:   -    čestné prohlášení o bezdlužnosti vůči městu,  

- potvrzení od lékaře, * 
- rozsudek o rozvodu, * 
- majetkové vypořádání po rozvodu manželství.*  

* nehodící škrtněte 
 
 
 
 
                                       

……………………….………………
.. 

                    podpis žadatele 
 
 
 
 
 

 
Projednáno Bytovou komisí Rady města Chrudim dne:  ……………………… 
 
 
Výsledek: …..……………………………………………………………………… 
 
 
 

 

 
 



30 
 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2 Zásad pro hospodaření s byty ve vlastnictví města Chrudim 
 

   Město Chrudim,  
              Resselovo náměstí 77, 537 16 Chrudim,  
              Odbor správy majetku/Oddělení správy bytového a nebytového fondu    
________________________________________________________________________________________________________ 

 

Žádost o  prodloužení nájmu městského bytu 
 

Žadatel – Fyzická osoba  
 

Jméno, příjmení: ………………………………………………………………………………….. 
 

Adresa trvalého bydliště: ……………………………………….………………………………… 
 

Datum a místo narození: ………………………………………………………………………….. 
 

Žádost o prodloužení nájmu městského bytu:  
 

Ulice: …………………………….  Číslo popisné: …………………. Obec: …………………… 
 

Číslo bytu: ………  Podlaží: ……….. Velikost:  ……………… Kategorie bytu: ….……………    
 

Počet osob trvale hlášených ve stávajícím pronajatém městském bytě: ………………………….     
 

Adresa pro doručování (je-li rozdílná od bydliště): ……………………………………………… 
 

………………………………………………………………………………………………......... 
 

Telefon: ……………………………E-mail: ……………………………………………….......... 
 

Důvod žádosti: …………………………………………………………………….……………… 

 
V Chrudimi dne: …………………………….                          …………………………………... 
                                                                                                                       podpis žadatele  
 
Příloha k žádosti: 
- čestné prohlášení o bezdlužnosti vůči městu Chrudim 
 
 

 
Dluh na nájmu bytu ke dni: ……………..……   ……………………………….. 
 
Projednáno Bytovou komisí Rady města Chrudim dne:  ……………………… 
 
Výsledek: …..……………………………………………………………………… 



31 
 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 3 Zásad pro hospodaření s byty ve vlastnictví města Chrudim 

    Město Chrudim, Resselovo náměstí 77, 537 16 Chrudim,  
               Odbor správy majetku/Oddělení správy bytového a nebytového fondu 
_______________________________________________________________________________________________________ 

Žádost o vzájemnou směnu pronajatých městských bytů 
1. Žadatel  
Jméno a příjmení: ………………………………………………………………………………………… 
 

Datum a místo narození: ………………………………………………….………………………………. 
 

Národnost: ………………………….  Státní příslušnost: ………………….…………………………….. 
 

Telefon: …………………………….  E-mail: …………………………………………………………… 
 

Dosavadní bydliště dle OP: ……………………………………………….………………………………. 
 

PSČ: ……………………………..  Rodinný stav: ………………………………………..……………… 

Adresa současného pronajatého městského bytu:  
 

Ulice: …………………………….  Číslo popisné: …………….………. Obec: ………………………… 
 

Číslo bytu: ………  Podlaží: ……… Velikost:  ………………… Kategorie bytu: ………………………    
 

Počet osob trvale hlášených ve stávajícím pronajatém městském bytě: ………………….………….…….     
 

Důvod žádosti: ………………………………………………………………….………….……………… 

2. Žadatel  

Jméno a příjmení: ………………………………………………………………………………………… 
 

Datum a místo narození: ………………………………………………….………………………………. 
 

Národnost: ………………………….  Státní příslušnost: ………………….…………………………….. 
 

Telefon: …………………………….  E-mail: …………………………………………………………… 
 

Dosavadní bydliště dle OP: ……………………………………………….………………………………. 
 

PSČ: ……………………………..  Rodinný stav: ………………………………………..……………… 

Adresa současného pronajatého městského bytu:  
 

Ulice: …………………………….  Číslo popisné: …………….………. Obec: ………………………… 
 

Číslo bytu: ………  Podlaží: ……… Velikost:  ………………… Kategorie bytu: ………………………    
 

Počet osob trvale hlášených ve stávajícím pronajatém městském bytě: ………………….………….…….     
 

Důvod žádosti: ………………………………………………………………….………….……………… 



32 
 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení žadatele:  
Prohlašuji, že já, ani nikdo z příslušníků domácnosti, kteří se mnou sdílejí společnou domácnost, 
nejsme doposud vlastníky, resp. uživateli, vlastního bytu.  
Dále prohlašuji, že jakékoli změny, týkající se mé bytové situace, včetně změn bytové situace 
příslušníků domácnosti, kteří společně se mnou v současné době sdílejí společnou domácnost, 
neprodleně  oznámím na oddělení správy bytového nebytového fondu Odboru správy majetku 
MěÚ Chrudim. 
Beru na vědomí, že řešení mojí žádosti bude řešena plně v kompetenci příslušných orgánů města 
Chrudim a zároveň v rámci možností města Chrudim.  
Prohlašuji na svou čest, že všechny mnou shora v žádosti uvedené údaje jsou zcela pravdivé  
a úplné.      
 
 
 

V Chrudimi dne …………………………….. 
 
 
K žádosti přikládám …….. dokladů, a to:  
- 
- 
- 
- 
- 
 
 
 
______________________________________ 

podpis 1. Žadatele 
 

 
 

V Chrudimi dne …………………………….. 
 
 
K žádosti přikládám …….. dokladů, a to:  
- 
- 
- 
- 
- 
 
 
 
______________________________________ 

podpis 2. Žadatele 
 

 
V Chrudimi dne ……………………………….. 
 
Potvrzuji, že oba shora uvedení žadatelé, osobně a za mojí přítomnosti podepsali uvedenou 
žádost na oddělení správy bytového nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ Chrudim. 
 
         
                                                      _________________________________________        
                                                            Jméno, příjmení,podpis a razítko příslušného pracovníka 
                                                            oddělení správy bytového a nebytového fondu  
                                                      Odboru správy majetku MěÚ Chrudim 
     
Pozn: Oba žadatelé jsou povinni podepsat žádost osobně na oddělení správy bytového  
a nebytového fondu Odboru správy majetku MěÚ Chrudim, popř. mohou tuto žádost již předložit 
oboustranně podepsanou, avšak s úředně ověřenými podpisy obou žadatelů.  
 

 
Projednáno Bytovou komisí Rady města Chrudim dne:  ……………………… 
 
 
Výsledek: …..……………………………………………………………………… 
 
 



33 
 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 4 Zásad pro hospodaření s byty ve vlastnictví města Chrudim 

   Město Chrudim,  
              Resselovo náměstí 77, 537 16 Chrudim,  
              Odbor správy majetku/Oddělení správy bytového a nebytového fondu    
________________________________________________________________________________________________________ 

 

Žádost o  přidělení ubytovací jednotky na městské ubytovně  
č.p. 1114/IV, ul. Tovární, Chrudim  

Žadatel – Fyzická osoba  
 

Jméno, příjmení: ………………………………………………………………………………….. 
 

Adresa trvalého bydliště dle OP: ……………………………………….………………………… 

 

Datum a místo narození: ………………………………………………………………………….. 
 

Adresa současného bydlení žadatele (byt městský, družstevní, soukromý/dům): ……………….. 
 

Ulice: …………………………….  Číslo popisné: …………………. Obec: …………………… 
 

Číslo bytu: ………  Podlaží: ……….. Velikost:  ……………… Kategorie bytu: ………………    
 

Počet osob trvale hlášených ve stávajícím bytě/domě: ………………….……………………….. 
 

Počet osob rodiny žadatele: …… Celkový počet osob žijících společně se žadatelem: …..…..….      
 

Adresa pro doručování (je-li rozdílná od bydliště): ………………………………………………. 
 

……………………………………………………………………………………………….......... 
 

Telefon: ……………………………E-mail: ………………………………………………........... 
 

Důvod žádosti: …………………………………………………………………….……………… 

 
V Chrudimi dne: …………………………….                          …………………………………... 
                                                                                                                    podpis žadatele  
Příloha k žádosti: 
- čestné prohlášení o bezdlužnosti vůči městu Chrudim 

 
 

Dluh na nájmu bytu ke dni: ……………..……   ……………………………….. 
 

Projednáno na Odboru sociálních věcí dne:  ……………….………… 
 

 
Výsledek: …..……………………………………………………………………… 



34 
 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 5 Zásad pro hospodaření s byty ve vlastnictví města Chrudim 
 

Č e s t n é    p r o h l á š e n í 
o bezdlužnosti vůči městu Chrudim 

      
Osoba, která prohlášení vydává: 
 
Jméno a příjmení:  …………………………………………………………………………. 
 
Adresa:   …………………………………………………………………………. 
 
Tel. kontakt:   …………………………………………………………………………. 
 
Příloha k žádosti:   …………………………………………………………………………. 
(o prodloužení nájmu, o zřízení věcného břemene, o poskytnutí dotace, o poskytnutí příspěvku,  
o poskytnutí daru, o odprodej nemovitostí apod.) 
 

 
Já, níže podepsaný, tímto prohlašuji, 

 
že ke dni   ……………………….  

                       (den podání žádosti) 
 

nemám vůči městu Chrudim  žádné závazky po lhůtě splatnosti  
(např. dluh na nájemném, daňové nedoplatky a penále, dluhy na pokutách uložených v rámci správních řízení,  jakož i další 

nevypořádané finanční závazky). 
 
 

Prohlašuji, že uvedené údaje jsou pravdivé a úplné a jsem si vědom právních důsledků 
nepravdivosti tohoto čestného prohlášení. 
 
Dále tímto uděluji městu Chrudim, se sídlem Resselovo nám. 77, 537 16 Chrudim, IČ:00270211,  
a tím osobám vykonávajícím působnost na úseku mnou předložené žádosti, plnou moc k tomu, 
aby si moji bezdlužnost ověřily v  evidenci dlužníků vedené příslušnými odbory Městského 
úřadu Chrudim.  
 
Tuto plnou moc vztahuji též  na osoby příslušné ke kontrolám výše uvedené působnosti. 
 
Souhlasím se zpracováním  osobních údajů v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, které jsem tímto sdělil městu Chrudim,  
a to pro účely vyřizování mé žádosti a pro účely ověření mé bezdlužnosti.  
V případě, kdy se toto čestné prohlášení ukáže nepravdivým, může město Chrudim mé osobní 
údaje použít i kdykoli v budoucnu pro posouzení mých dalších žádostí.   
 
V Chrudimi dne …………………………. 
 
Podpis:  ……………………………. 
 
Město Chrudim 
Resselovo nám. 77 
537 16 Chrudim 
 



35 
 

 

 

 

 

 

 

Č e s t n é    p r o h l á š e n í 
o bezdlužnosti vůči městu Chrudim 

      
 

Organizace, která prohlášení vydává: 
 
Název:  …………………………………………………………………………………. 
 
Sídlo:   …………………………………………………………………………………. 
 
IČ:  ……………………………… DIČ: ………….………………………… 
 
Statutární orgán:  ……………………………………………………………………………… 
 
Tel. kontakt:  ……………………………………… 
 
Příloha k žádosti:   ………………………………..……………………………………….. 
(o prodloužení nájmu, o zřízení věcného břemene, o poskytnutí dotace, o poskytnutí příspěvku,  
o poskytnutí daru, o odprodej nemovitostí apod.) 
 

 
Jako statutární zástupce organizace tímto prohlašuji, 

 
že ke dni   ……………………….  

                       (den podání žádosti) 
 

nemá organizace vůči městu Chrudim  žádné závazky po lhůtě splatnosti  
(např. dluh na nájemném, daňové nedoplatky a penále, dluhy na pokutách uložených v rámci správních řízení,  jakož i další 

nevypořádané finanční závazky). 
 

 
 
Prohlašuji, že uvedené údaje jsou pravdivé a úplné a jsem si vědom právních důsledků 
nepravdivosti tohoto čestného prohlášení. 
 
Dále tímto uděluji městu Chrudim, se sídlem Resselovo nám. 77, 537 16 Chrudim, IČ:00270211,  
a tím osobám vykonávajícím působnost na úseku mnou předložené žádosti, plnou moc k tomu, 
aby si moji bezdlužnost ověřily v  evidenci dlužníků vedené příslušnými odbory Městského 
úřadu Chrudim.  
 
Tuto plnou moc vztahuji též  na osoby příslušné ke kontrolám výše uvedené působnosti. 
 
V Chrudimi dne …………………………. 
 
Podpis: ……………………………. 
 
 
Město Chrudim 
Resselovo nám. 77 
537 16 Chrudim 
 



36 
 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 6 Zásad pro hospodaření s byty ve vlastnictví města Chrudim 

   Město Chrudim,  
              Resselovo náměstí 77, 537 16 Chrudim,  
              Odbor správy majetku/Oddělení správy bytového a nebytového fondu    
 
 

S O U H L A S 
se zpracováváním osobních údajů  

 

dle ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
Já, níže podepsaný/podepsaná: 
 
Jméno: ……………………………………………………………………………………….. 
 
Příjmení: …………………………………………………………………………………….. 
 
Titul:  …………………………………………………………..……………………………... 
 
Datum narození: …………………………………………………………………………...... 
 
Bydliště: ……………………………………………………………………………………… 
          
prohlašuji, že mé výše uvedené osobní údaje jsou pravdivé a přesné. 
 
Zároveň uděluji Odboru správy majetku Městského úřadu Chrudim souhlas se zpracováváním  
a uchováním mých osobních údajů, v rozsahu výše uvedeném, za účelem vyřízení mé žádosti  
o přidělení městského bytu do nájmu*, o prodloužení nájemní smlouvy na byt*, o výměnu bytu*, 
o směnu bytu*, o přidělení ubytovací jednotky*, na chválení podnájmu bytu (části  
bytu)*, při poskytnutí bytové náhrady*, včetně jejich předání bytové komisi Rady města 
Chrudim, popř. i Radě města Chrudim.  
 
* nehodící škrtněte 
 
Tento souhlas poskytuji po dobu řízení o přidělení bytu (ubytovací jednotky) až do 1 roku  
od projednání mé žádosti. 
 
 
V Chrudimi dne ………………………..………                                    
 
 
 
                                                                                            …………………………………….. 
                                                                                                                      podpis 


